
 
 

 
  

 

7.–9. 6. 2019

poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba

Porubská radnice informuje občany

    TÉMA

    AKTUALITY     SPORT

    AKTUALITY

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu PorubaČerven 2019

Severní obchvat má spojit 
Porubu s dálnicí i centrem
Více na stranách 3 a 10

Chodníky nejsou uzpůsobeny, 
aby po nich jezdila auta
Více na straně 8

Chystáme čtyři osvětové 
vycházky obvodem
Více na straně 6

Boxing Club Poruba 
má mistry republiky
Více na straně 17

G
ra

fi k
a:

 R
ad

ov
an

 A
da

m
íč

ek



S
C-

3
9

11
0

7/
0

8



TÉMA 3

ÚVODNÍK

Lucie Baránková Vilamová
starostka

Milí Porubané,
věci kolem nás se velmi 

rychle mění. A  v  posledních 
dnech můžeme sledovat, že 
i  ty v  Porubě se hýbou tím 
správným směrem. Pro mě 
osobně je velmi potěšující, že 
město Ostrava vybralo zhoto-
vitele rekonstrukce Domu kul-
tury Poklad a konečně se bě-
hem několika týdnů dočká-
me, že se na této významné 
kulturní památce opět začne 
pracovat. 

Za další velmi významnou 
akci považuji odkup Oblou-
ku od společnosti Residomo, 
který byl schválen v  květnu 
porubským zastupitelstvem. 
Čeká nás sice ještě dlouhá 
cesta, ale pokud se vše poda-
ří, jak má, můžeme konečně 
plánovat rekonstrukci toho-
to významného porubského 
symbolu a  památkově chrá-
něného objektu. Jsem pře-
svědčena, že si to právě Ob-
louk zaslouží. 

Na přelomu června a  čer-
vence zamýšlíme také ote-
vřít nové Komunitní centrum 
Všichni spolu pro veřejnost, 
kde plánujeme nabídnout ce-
lou škálu zajímavých aktivit 
pro všechny věkové katego-
rie. Těšíme se, že právě v let-
ních slunečných dnech bude 
využíván hlavně venkov-
ní prostor. Ten nabídne celou 
řadu atrakcí – a všechny bu-
dou přístupné i pro hendike-
pované. Bude tu možné cvi-
čit, hrát si, tříbit smysly, tréno-
vat mozek nebo zahradničit. 
A  také relaxovat na různých 
posezeních nebo u ohniště.

Přeji vám i  Porubě poho-
dové nadcházející letní dny.

Severní obchvat má spojit Porubu 
s dálnicí D1 a centrem Ostravy
O Severním spoji, tedy 
severním obchvatu Ostravy, 
se mluví už od přelomu 
století a v územních 
plánech existuje ještě 
déle. Dostal se jako 
jedna z priorit rovněž 
do strategických plánů 
města i Poruby. „Přišel 
už jeho čas?“ zněla první 
z otázek pro náměstkyni 
primátora Ostravy 
Zuzanu Bajgarovou.

Severní spoj existoval již 
v územním plánu města z roku 
1994. Nyní konečně „leží na 
stole“ dokumentace pro územ-
ní řízení. Pakliže projekt úspěš-
ně projde procesem hodno-
cení vlivu na životní prostředí 
(EIA, z anglického Environmen-
tal Impact Assessment), pak to 
nejsložitější budeme mít za se-
bou. Přesto nás čeká ještě řada 
zásadních kroků, především 
dohoda, kdo bude investorem 
stavby, a další stupně projekto-
vé dokumentace.

Kdysi se řešilo několik variant 
vyústění Severního spoje – do 
ulic Provozní, B. Nikodema 
nebo Průběžné. Nyní se pre-
zentuje dvojí vyústění, do Pro-
vozní i Průběžné.
V průběhu platnosti územního 
plánu z  roku 1994 bylo ulože-
no prověření možností variant-
ního trasování Severního spoje 
na základě nesouhlasu obča-
nů a tehdejšího vedení Poruby 
s  jeho trasou. Byla posuzová-
na i varianta, která se dotýka-
la Přírodní památky Turkov. Zá-
věr posouzení byl, že jakýkoliv 
obdobný zásah do takto chrá-
něného území je nepřijatelný 
a  v  rozporu s  platnou legisla-
tivou. Již tehdejší územní plán 
obsahoval dvě trasy napojení 
– jednu v  tzv. návrhovém ob-
dobí územního plánu a  jednu 
jako tzv. územní rezervu. Tato 
dlouhodobá dopravní koncep-
ce byla převzata i  do nového 
územního plánu z roku 2014.

Proč se přistoupilo k variantě 
dvojího vyústění? Aby se roz-
ptýlil „tok“ dopravy?

Principiálně je větší hustota do-
pravní sítě s menším zatížením 
pro místní obyvatele příjemněj-
ší a umožní postupné napojení 
celého území na páteřní komu-
nikaci. Je to, jako když z konve 
vytéká voda jedním proudem – 
to je dnes Opavská. Když na-
sadíte kropítko, voda vytéká 
mnohem menšími pramínky…

Stejně jako se lidé obávají 
stavby a  provozu tramvajové 
trati po Průběžné ulici, obáva-
jí se i  zvýšeného provozu vi-
nou Severního spoje. Opravdu 
věříte tomu, že obojí zatížení 
nezhorší kvalitu bydlení v této 
oblasti?
Město je jako živý organismus, 
který se neustále vyvíjí. Musí 
reagovat na změny, mezi které 
patří i doprava. Již dnes se pro-
jevuje při každém dopravním 
omezení na Opavské ulici, jak 
potřebný Severní spoj je. Ost-
rava je dálnicí a železniční tra-
tí rozdělena na východ a západ 
a potřebuje „mosty“ přes tuto 
prostorovou bariéru. V součas-
né době jezdí mnoho dopravy 
přes obytná území, přes která 
by jezdit nemusela, a  průjez-
dem v  těchto městských čás-
tech obtěžuje. Severní spoj by 
měl tyto nežádoucí průjez-
dy minimalizovat. Přesto rozu-
mím obavám. Lokálně se zátěž 
zvýší, to je pravda, globálně 
se však pro Porubu i obyvate-
le 7. a 8. obvodu situace zlepší.

Jakými opatřeními chcete do-
sáhnout toho, aby po Průběž-

né nesjížděla tranzitní náklad-
ní doprava ze silnice I/11?
Komunikace by měla sloužit 
především Porubanům, kterým 
zajistí přímé propojení s cent-
rem. Tranzitní dopravě by měla 
sloužit – a  dopravním znače-
ním tam bude odkloněna – 
prodloužená Rudná. 

Vede trasa Severního spo-
je přes soukromé pozemky? 
Jsou už vykoupeny? Nehrozí 
totéž, co u prodloužené Rud-
né?
Výkupy zatím neprobíhají, jsou 
ve fázi přípravy. Spoj je podle 
územního plánu veřejně pro-
spěšná stavba a  s  ohledem 
na posun ve stavebním záko-
ně by se situace prodloužené 
Rudné neměla opakovat. Opět 
však respektujme, že se jedná 
o soukromé vlastnictví. Majet-
kové vypořádání bude jedním 
ze stěžejních úkolů. 

Jaký je časový harmonogram 
prací?
Je dokončena dokumentace 
pro územní rozhodnutí, probíhá 
posouzení EIA a bude zažádáno 
o  územní povolení. Pro nasta-
vení časového harmonogramu 
je nezbytná shoda na tom, kdo 
bude investorem stavby. Pakli-
že by šlo vše plynule, stavba by 
mohla být zahájena v roce 2022 
nebo 2023. Předpokládané ná-
klady jsou 1,67 miliardy korun 
včetně výkupů pozemků. (jan)

Anketu k tématu 
čtěte na straně 10

Trasa Severního spoje Vizualizace: Dopravoprojekt Ostrava



CIRKULUM4

Vstupenky na veškerá interiéro-
vá představení můžete zakou-
pit v informačním stánku na Al-
šově náměstí.

Festivalové scény
Cirkulum

 Hlavní venkovní scéna fes-
tivalu je umístěna na Alšo-
vě náměstí. Můžete se těšit 
na neopakovatelná předsta-
vení domácích i  zahraničních 
umělců či tradiční zahajovací 
galashow.

Šapitó
 Hlavní interiérová scéna 

umístěná ve velkém cirkuso-
vém šapitó. Odehrají se tam 
ta nejzajímavější festivalová 
představení domácích i zahra-
ničních umělců.

Aula VŠB-TUO
 Druhá interiérová scéna 

bude v aule VŠB-TUO na kon-
ci Hlavní třídy. Uvidíte tam vr-
cholný spektákl – akrobatic-
kou show Analog.

La Rambla

 Scéna pouličního umění, na 
níž vás čekají překvapivá se-
tkání, jedinečné zážitky a ne-
zapomenutelné umělecké vý-
kony. 

Rondl
 Místo jako stvořené pro no-

vocirkusové nadšence, kteří 
si chtějí vyzkoušet něco no-
vého, stejně jako pro budoucí 
talenty, kteří mohou právě na 
této scéně ukázat svůj poten-
ciál.

 Snímky: archiv ÚMOb Poruba

Doporučujeme:
Analog
9. 6., 19.00, aula VŠB-TUO

 Moderní pojetí novocirku-
sového akrobatického před-
stavení německého souboru 
Analog, které doprovází netra-
diční živý zpěv a bubnování.

PanGottic
8. 6., 19.30, Šapitó

 Žonglérská show plná hu-
moru, kuráže a riskování, ve kte-
ré mladý kutil předvede i nesku-
tečné kousky, ke kterým využije 
vlastnoručně vyráběné nástroje.

Fraser Hooper
7. 6., 17.00, Šapitó

 Česká premiéra originální 
show novozélandského mima 
a  klauna, který představí zá-
bavnou podívanou pro celou 
rodinu.

Acrobuff os
9. 6., 17.30, Rondl

 Vodní gladiátorská show pro 
celou rodinu. Dramatická operní 
hudba jako epický soundtrack 
k  vroucí bitvě plné létajících 
vodních balonků a  komických 
situací.

Snímky: archiv Cirkus trochu jinak

Festival Cirkulum nabídne 
tři dny plné zábavy
Tři dny, které vás přesvědčí, že nový cirkus je 
svébytný druh umění, jež spojuje cirkusové 
disciplíny s hudbou a divadlem. Festival Cirkulum 
nabídne od 7. do 9. června pestrý program.

Pátek 7. června
16.00 Ceremoniál Cirkulum
16.30 Ofi ciální zahájení
 Cirkulum
16.30 Rufi no Clown La Rambla
16.30 Sisterhoop Rondl
17.00 Fraser Hooper Šapitó
17.00 Aerialky Rondl
17.30 Compañia Murmuyo
 La Rambla
18.00 Duo Looky Cirkulum
18.00 Magister Ludi Man Band
 La Rambla
18.30 Sisterhoop Rondl
19.00 Jay Toor Šapitó
19.00 Rufi no Clown La Rambla
19.00 Bety & Lukas Rondl
20.00 Acrobuff os Cirkulum
21.00 Sven from Sweden
 Cirkulum
21.00 Rufi no Clown La Rambla
21.00 Compagnie with balls
 La Rambla
22.00 Duo Looky Cirkulum
22.00 Magister Ludi Man Band
 La Rambla
22.30 Rufi no Clown La Rambla

Sobota 8. června
12.00 Sven from Sweden
 Cirkulum
12.00 Rufi no Clown La Rambla
12.30 Compagnie with ball
 La Rambla
12.30 Moz Drums La Rambla
13.00 Jay Toor Šapitó
13.00 Aerialky Rondl
13.30 Sisterhoop Rondl
14.00 Fraser Hooper Šapitó
14.30 Živé sochy před Galerií
 Dukla La Rambla
14.30 Aerialky Rondl
15.00 Duo Looky Cirkulum
15.00 Expedice dlouháni 
 na chůdách La Rambla
15.00 Sisterhoop Rondl
16.00 Moz Drums La Rambla
16.00 Akrobatiko Rondl
16.30 Jay Toor Šapitó
17.00 Rufi no Clown La Rambla
17.30 Magister Ludi Man Band
 La Rambla
18.00 Acrobuff os Cirkulum
18.00 Bety & Lukas Rondl
18.30 Compañia Murmuyo
 La Rambla

19.30 PanGottic Šapitó
19.30 Expedice dlouháni 
 na chůdách La Rambla
20.00 Rufi no Clown La Rambla
20.30 Jay Toor Šapitó
20.30 Compañia Murmuyo
 La Rambla
21.30 CinKabaret Šapitó
22.30 Moz Drums La Rambla

Neděle 9. června
9.00 Workshop handstand
 pokročilí Jirák Jan Šapitó
10.00 Mladá cirkusová krev
 Rondl
11.00 Duo Looky  Cirkulum
12.00 Acrobuff os  Cirkulum
12.00 Moz Drums  La Rambla
12.00 Compañia Murmuyo
 La Rambla
12.30 Rufi no Clown La Rambla
13.00 Fraser Hooper Šapitó
13.00 Expedice dlouháni 
 na chůdách La Rambla
13.30 Compagnie with balls
 La Rambla
14.00 Sven from Sweden
 Cirkulum
14.00 Magister Ludi Man Band
 La Rambla
14.00 Rufi no Clown La Rambla
14.00 Drábová a Jirák Rondl
14.30 Jay Toor Rondl
15.00 Rufi no Clown La Rambla
15.00 Moz Drums La Rambla
15.30 Bety & Lukas Rondl
15.30 Compagnie with balls
 La Rambla
16.00 Duo Looky Cirkulum
16.00 Jay Toor Rondl
16.30 Magister Ludi Man Band
 La Rambla
16.30 Compañia Murmuyo
 La Rambla
17.00 Drábová a Jirák Rondl
17.00 Rufi no Clown
 La Rambla
17.30 PanGottic Šapitó
17.30 Acrobuff os Rondl
18.30 Moz Drums La Rambla
19.00 Analog Aula VŠB-TUO

Více informací o  programu 
a  vystupujících najdete na 
www.cirkulum.cz a  na face-
bookovém profi lu festivalu.



AKTUALITY 5

Číslo měsíce

1385
Tolik rostlin, trvalek a trav, 

bylo vysazeno na pro-
stranství před Galerií Duk-
la. Nejvíce bylo docha-
nů a třapatek, rudými kvě-
ty se brzy vybarví krvavce 
a  kakosty, purpurový vo-
dopád pak slibuje kulti-
var ozdobnice čínské. Bez-
mála tisícovka sazenic oz-
dobí prostranství u  pošty 
na ulici A.  Bejdové. No-
vou výsadbu získaly beto-
nové truhlíky před Gym-
náziem Olgy Havlové, zá-
hony na Nálepkově nebo 
Polské ulici. Brzy vykvetou 
taky kopretiny, kostřavy, 
rozrazily, čechravy, dluži-
chy nebo ostřice. Připočte-
me-li úrazníky, okrasné trá-
vy a  třapatky, které dopl-
ní posezení na levé straně 
kruhového objezdu, bude 
to více než pět tisíc rostlin.

Nový člen rady
 Novým členem Rady měst-

ského obvodu Poruba se stal 
Jiří Rajnoch zvolený za Českou 
pirátskou stranu. Bude se za-
bývat rozvojem informačních 
technologií a  e-governmen-
tem (rychlejší, dostupnější, 
spolehlivější a  levnější posky-
tování služeb občanům pro-
střednictvím informačních 
technologií). Na tomto postu 
vystřídal Veroniku Murzyno-
vou (Piráti). (jan)

Zastupitelé se 
sejdou pošesté

 Na šestém zasedání se 
11.  června sejde Zastupitel-
stvo městského obvodu Po-
ruba. Bude jednat od 16 ho-
din ve společenském sále 
Domova Slunečnice na uli-
ci 17. listopadu. Také tento-
krát bude z jednání pořízen 
videozáznam, který bude 
posléze zveřejněn na kaná-
lu YouTube. Program zase-
dání – stejně jako materiá-
ly, které budou projednává-
ny – bude nejpozději týden 
předem zveřejněn na webu 
poruba.ostrava.cz.

Hlavní třídu uzavře Cirkulum i závod bruslařů
 Dopravní spojka v  úse-

ku Hlavní třída v úrovni Alšo-
va náměstí bude kvůli festiva-
lu Cirkulum uzavřena 5. červ-
na od 12 do 24 hodin. Vozidla 
MHD se budou otáčet na spoj-
ce v úrovni Havanské ulice. Od 
6.  června od 18  hodin bude 
dopravní uzavírka pro osobní 
dopravu v úseku od Nálepko-
vy po ulici 17. listopadu, která 

potrvá do 10. června do 3 ho-
din. Od 7.  června od 12  ho-
din dojde k  celkové uzavírce 
pro MHD v  úseku od kruho-
vého objezdu Hlavní třídy po 
ulici 17.  listopadu. Potrvá také 
do 10. června do 3 hodin. Pro 
MHD bude průjezdná polovina 
kruhového objezdu směrem 
k  Francouzské ulici v  obou 
pruzích – zachovány budou 

linky MHD jedoucí po Porub-
ské ulici i ty, které odbočují na 
Hlavní třídu.

Odshora až dolů bude 
Hlavní třída kvůli závodům 
světové špičky v in-line brus-
lení uzavřena i 14. června od 
18.30 hodin do 15. června do 
20 hodin.

Více na www.dpo.cz a webu 
poruba.ostrava.cz. (red)

Zastupitelé chtějí koupit Oblouk
Zastupitelé městského 
obvodu Poruba rozhodli, že 
mají nadále zájem o nabytí 
spoluvlastnického podílu 
a domu včetně pozemků 
v Oblouku od společnosti 
Residomo. Celkově 
se jedná o 128 bytů. 
Nabídková prodejní cena 
je 129 milionů korun. 

 „Oblouk je brána do Poru-
by a symbol našeho městského 
obvodu. Zaslouží si, aby vypa-
dal důstojně. Pokud se nám po-
daří byty majetkově scelit, mů-
žeme přistoupit k  rekonstruk-
ci, celou lokalitu pozvednout 
a  vrátit jí její původní funkč-
nost a  význam. Budeme se 
společností Residomo jednat 
a budeme chtít odkup dokon-
čit co nejdříve. Zároveň jedná-
me o tom, aby Residomo část 
získaných fi nančních prostřed-
ků vrátila zpět do Poruby. A to 
tak, že opraví některé ze svých 

objektů, které v našem obvodu 
vlastní,“ informovala starostka 
Lucie Baránková Vilamová.

Po odkupu by logicky ná-
sledovala rekonstrukce. Ta by 
měla vyjít přibližně na 145 mi-
lionů korun. Cílem je vrátit do-
minantě Poruby její původ-
ní funkčnost a význam a oživit 
i  okolní veřejný prostor, který 
v současnosti skomírá.

Odkup a  následnou rekon-
strukci Oblouku chce Poruba 
fi nancovat z  úvěru. Proto za-
stupitelstvo požádalo město 
o úvěr ve výši 300 milionů ko-
run, ze kterého chce fi nanco-
vat i rekonstrukci domu na Děl-
nické ulici, kde vznikne Komu-
nitní dům pro seniory. „Úvěr je 
koncipován tak, abychom jeho 
převážnou část mohli splácet 
z  nájmů nově nabytých bytů 
a  neomezili tím další důležité 
projekty, které chceme v sou-
ladu s naším strategickým plá-
nem v následujících letech rea-

lizovat,“ dodala starostka. Po 
rekonstrukci budovy se bude 
muset řešit i  předprostor Ob-
louku, který by se opět měl 
stát atraktivním a  živým mís-
tem Poruby.

Majetkové vztahy v Oblou-
ku jsou v současné době sple-
tité. Stavbu tvoří tři domy. Ten 
s číslem popisným 511 (nejblí-
že k Dělnické ulici) patří Resi-
domo, číslo popisné 500 (dům 
s  věžičkou u  nábřeží SPB) je 
v majetku bytového družstva. 
Zbývajících deset vchodů má 
číslo popisné 501 a ideální ma-
jetkový podíl v nich mají Resi-
domo a Poruba. Aktuálně plat-
nou smlouvou je pak ošetřeno, 
kdo se bude o který z vchodů 
starat.

Oblouk je asi nejznámější 
stavba ve stylu socialistické-
ho realismu v  České republi-
ce a  je jediná stavba Poruby, 
která se dostala na poštovní 
známky. (mot)

PORUBSKÝ DEN BEZPEČÍ | 
Na slovo poslouchající psi, ma-
jestátní starokladrubští koně, 
bleskové zadržení zločince, 
vystříhávání fi guranta z  hava-
rovaného automobilu. Spousta 
zábavy a poučení u stánků Poli-
cie ČR, Městské policie Ostrava, 
Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje a  Ar-
mády ČR i majitelů historických 
vojenských vozidel. Vystoupení 
Porubských trubačů. A  v  ne-
poslední řadě i  slunečný den si 
mohli užít všichni, kdo dorazili 
na prostranství u  Francouzské 
ulice na Porubský den bezpečí. 
Poruba si tak připomněla Den 
vítězství. (jan) Foto: Jiří Birke



AKTUALITY6

Galerie Dukla v červnu 
přivítá Jiřího Davida

 V  Galerii Dukla to žije. No-
vinkou jsou nejen komento-
vané prohlídky výstav s  kurá-
torem galerie Tomášem Kno-
fl íčkem, ale také výtvarné 
workshopy. Ten květnový byl 
určen dětem a  rodičům. Byl 
pojmenován Malý superhrdi-
na s  velkými svaly a  úkolem 
účastníků bylo stát se na oka-
mžik superhrdiny – vybrat si 
supervlastnost, různými tech-
nikami se „zvěčnit“ na papíře 
a nakonec své dílo dát na odiv 
kolemjdoucím.

Výstava Krajiny svalů, jejímž 
autorem je mladý, leč již uzná-
vaný a oceňovaný autor Vojtěch 
Kovařík, bude v  Galerii Dukla 
k vidění už jen do 9. června. Vy-
střídá ji dílo světoznámého vý-
tvarníka, společenského kriti-
ka a vyhledávaného pedagoga 
Jiřího Davida. Jeden z jeho nej-
slavnějších uměleckých počinů 
je kontroverzní růžové neonové 
srdce, které svítilo na Pražském 
hradě v  roce 2002. Instalaci, 
kterou v Porubě představí, Da-
vid pojmenoval Ráj 2–4 km. Na 
vernisáži 18. června od 17 hodin 
zahraje kapela Leto.

Výběr na schodech
 Obrazy mladé výtvarnice 

Karolíny Bulové budou k vidě-
ní v  Galerii na schodech po-
rubské radnice. Na výstavě na-
zvané Výběr představí starší 
i nová díla, která byla součástí 
její diplomové práce na Fakul-
tě umění Ostravské univerzity. 
„Stěžejním tématem v poslední 
době jsou pro mě knihy. Posou-
vám jejich význam, degraduji 
je, vyprazdňuji, skládám z nich 
nové objekty… Zajímám se také 
o obyčejné věci – často jsou to 
pohledy na kusy nábytku v po-
době židlí, stolů a stínidel. Před-
měty dále stylizuji, u některých 
zvětšuji měřítko za kraj plátna, 
čímž je posouvám do abstrakt-
ní formy,“ uvádí ke své tvorbě 
Karolína Bulová. Z  malířských 
technik využívá převážně akryl, 
ale experimentuje i s netradič-
ními výrazovými prostředky. 

Výstava bude zahájena 
17. června vernisáží v 17 hodin 
v obřadní síni radnice. Na kyta-
ru zahraje Natálie Malá ze ZUŠ 
H. Salichové v Polance. (jan)

O městě a lidech aneb Čtyři osvětové 
vycházky porubským obvodem
Proč se kácejí stromy, které 
vypadají zdravě? Jaké 
má být město, ve kterém 
se lidé cítí bezpečně 
i v noci? Nejen na tyto 
otázky odpoví cyklus 
čtyř osvětových vycházek 
s odborníky, kteří seznámí 
zájemce s tématy, jako 
je využívání veřejného 
prostoru a plánování města, 
doprava v něm nebo funkce 
a důležitost zeleně.

 „Města se dnes potýka-
jí se změnou klimatu, dopra-
vou a parkováním nebo s pro-
blémem rušivého světla. Chce-
me lidem ukázat, jak lze nově 
a  účelně rozvíjet město nebo 
městskou část, a  to formou, 
která umožní zažít reálné situa-
ce přímo v  ulicích,“ vysvětlila 

vedoucí útvaru kultury a MA21 
Zuzana Kotyzová.

První z  vycházek, které na-
vazují na sérii procházek po-
řádaných již v  předchozích le-
tech, se bude konat 12. června 
od 17 hodin. S arboristou Jiřím 
Poulíkem, odborníkem, který 
zná porubské stromy jako má-
lokdo další, se vydáme do spod-
ní části Hlavní třídy. Sraz zájem-
ců o poutavý výklad o tom, jaká 
jsou specifi ka péče o zeleň ve 
městech nebo které defekty 
a  choroby stromů představu-
jí v městském prostředí zvýše-
né riziko, bude u krytého pódia 
poblíž kruhového objezdu. 

Druhá vycházka je přichys-
tána na 19.  června od 22 ho-
din. Jak napovídá název Měs-
to v  noci, půjde o  procházku 
po setmění. S odborníky, s ni-

miž se vydáme na pátý obvod, 
budeme hovořit nejen o  po-
citu bezpečí, neprůchodnosti 
některých míst, ale i  o  světel-
ném znečištění. Zájemci o tuto 
vycházku se musí předem re-
gistrovat na e-mailu lrimov-
ska@moporuba.cz. Sraz bude 
na zastávce Kubánská.

Na srpen je naplánována vy-
cházka věnovaná problematice 
přizpůsobování měst změnám 
klimatu, na které se zaměříme 
na přehřívání městského pro-
středí a možnosti jeho zmírnění.

V  říjnu se uskuteční akce 
orientovaná na dopravní cho-
vání lidí ve městech. Ve stejné 
době bude na Alšově náměs-
tí výstava, která toto téma za-
chycuje.

Akce spolufi nancuje Morav-
skoslezský kraj. (pak)

SENIOŘI-ŠAMPIONI | Tak to jsou oni – ti, kterým 
po letošních Sportovních hrách seniorů visí na 
krku pomyslná medaile. V  pěti disciplínách (te-
nis, stolní tenis, šipky, bowling a plavání) soutěžilo 
84 sportovců. Medailisty jsou Jana Jasková, Zlatka 
Jakubšová, Jarmila Macháčková, Karel Chamrád, 
Jan Novotný a Milan Šeděnka (tenis), Věra Kotoul-
ková, Marta Blábolilová, Jiřina Petrová, Ladislav 

Mokrý, Josef Kotoulek a Eduard Osuchowski (šip-
ky), Miroslava Russínová, Věra Kotoulková, Jiřina 
Bielková, Karel Stoklasa, Václav Bařina a Josef Pa-
lisa (bowling), Silvia Spěváčková, Miroslav Juchel-
ka, Jiří Vláha a  Václav Novák (stolní tenis), Věra 
Pokorná, Miroslava Bachanová, Jaroslava Dvořá-
ková, Josef Kresta, Miroslav Poláček a Ctirad Kou-
delka (plavání). Text a foto: Jana Janošcová

Bruslařská elita se opět sjede do Poruby
 Poruba se již pojedenácté 

stane hlavním městem světo-
vého in-line bruslení – v sobotu 
15. června bude na Hlavní třídě 
hostit podnik série World Inline 
Cup se světovou elitou na star-
tu. Závod seriálu LifeInLine Tour 
se pojede nejen o body do Svě-

tového poháru, ale i  o  umístě-
ní v  Českém poháru. Připrave-
ny budou také závody pro ve-
řejnost: klání odrážedel pro 
nejmenší, tratě 1, 3 a 10 km pro 
hobby jezdce i pro ryzí a licen-
cované závodníky. Mistrovský 
závod na 33,5 km, který startuje 

ve 14 hodin, má charakter Open 
a mohou se ho zúčastnit i zdat-
ní bruslaři bez licence (přihlásit 
se lze na www.lifeinline.cz). Zá-
vodům bude v pátek předchá-
zet další vyjížďka se spolkem 
Swanky Ostrava na kolečkách. 
Začíná v 19 hodin. (jan)



S
C-

3
9

14
20

/0
8

S
C-

3
8

14
78

/1
3

S
C-

3
8

14
75

/0
6

S
C-

3
8

14
6

9/
0

2

Prodej beletrie, dětské a odborné literatury,
učebnic, not, časopisů, pohledů...

Otevřeno: PO 9-18, ÚT 8-13, ST, ČT, PÁ 12-17.

 Informace k výkupu – telefon 596 913 216,
e-mail: antikvariatvsuterenu@centrum.cz

ANTIKVARIÁT V SUTERÉNU

Havanská 735, Ostrava-Poruba
tramvaj 7, 8, 17, zastávka Hlavní třída,

autobus 54, 58, zastávka Alšovo náměstí

PRÁCCE PROOVÁDDÍME:VV

LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí

KKKKKKKKKKKKKosososssoosososo mmimimimmmimmimmmKKKKKKKK cccccccckákákákákááááák   1717177723233333333/2/2/22/2///
OsOssstrtrtrtrtraaaaaaavvvvvvvvaaaaa PPPPPPorororoorububububububuubaaaaaa

teteeeeeel.l.l.l./f/ff//faxaaxaxxaxaaxxxx::: 55555559696969696999 9956566 2222222222222222222222022222020202020200
mmmmmomommmmmom bibibibibibibibibiiibilllllllllll::::::::: 6666666666666070707070000000 222215151 9990404

wwwwwwwwww .v.v.vvvvvododododaarararr.cc.c. zzz
ee-e-e mamamamamaam iilililiilllil::::: vvvvvvodododododododdddoddddaaaaaaarararaaaarara @a@a@a@a@a@aa@ tltltltltlltlaaasa .c.czz



AKTUALITY8

Stání „na značku“ už jen pro ZTP a ZTP/P
Poruba ukončila 
vyhrazování parkovacích 
míst pro vozidla 
konkrétních registračních 
značek. Výjimkou jsou 
případy, kdy o parkovací 
místo žádají držitelé 
průkazu ZTP nebo ZTP/P. 

 V  Porubě budou mít v  bu-
doucnu možnost získat nové 
vyhrazené parkovací stání už 
pouze držitelé průkazů ZTP 
a ZTP/P. 

„Přijali jsme novou směrnici 
o vyhrazeném parkování. Ta je 
ale jen jakýmsi mezistupněm. 
Tvoříme novou koncepci par-

kování, kterou chceme mít ho-
tovou do konce roku. Kromě 
vyhrazeného parkování bude-
me řešit i další podstatné věci, 
které se toho týkají,“ uvedl mís-
tostarosta Miroslav Otisk.

Hlavním důvodem pro ne-
povolování dalších vyhraze-
ných stání je, že v  Porubě je 
jich čím dál více. „Bývalo úzu-
sem, že vyhrazená stání mo-
hou tvořit jen dvacet procent 
všech míst. A  této hranice 
jsme ve většině lokalit dosáh-
li a v některých i přesáhli. Když 
jsme dělali analýzu, zjistili 
jsme, že například na Nezvalo-
vě náměstí, na Panelové nebo 

Stavební tvoří až třetinu všech 
stání.  A to nechceme, protože 
pro ostatní občany je stále slo-
žitější zaparkovat a zvyšující se 
počet vyhrazených stání situa-
ci jen zhoršoval,“ doplnil Miro-
slav Otisk.

Lidé, kteří vyhrazené parko-
vací místo v současnosti využí-
vají a chtěli by ho užívat i na-
dále, si musejí před skonče-
ním platnosti povolení požádat 
o prodloužení. „To se bude vy-
dávat na rok,“ dodal místosta-
rosta. 

Nová směrnice je ke staže-
ní na adrese poruba.ostrava.cz 
v sekci Potřebuji si vyřídit. (red)

Chodníky nejsou uzpůsobeny, 
aby po nich jezdila auta. Ničí se

 Víte, že pojíždění po chod-
níku je přestupek proti zákonu 
o  provozu na pozemních ko-
munikacích a že za to mohou 
být řidiči nebo provozovatelé 
vozidla pokutováni? 

Přestupku v provozu na po-
zemních komunikacích se po-
dle ustanovení zákona o  pro-
vozu na pozemních komunika-
cích řidič motorového vozidla 
dopouští tím, že s ním jel, za-
stavil nebo stál na chodníku. 
Podle jiného paragrafu téhož 
zákona totiž jiní účastníci pro-
vozu na pozemních komunika-
cích než chodci – pokud není 
v  tomto zákoně stanoveno ji-
nak – nesmějí chodník nebo 
stezku pro chodce využívat. 
Tolik strohá litera zákona. Ale 
co praxe?

„Chodníky nejsou konstruk-
čně uzpůsobeny tomu, aby po 
nich jezdila auta, natož nákladní 
vozy. Ničí se tím,“ říká místosta-
rosta Miroslav Otisk. Na chod-
nících pak jsou propady a po-
klesy, lámou se a  drolí dlaždi-
ce, odpadávají obrubníky a ničí 
se i zeleň kolem nich. „Stěhová-
ní? Ano, to je v pořádku. Když 
občan nahlásí, že bude kvůli 
němu zajíždět až k domu, vyfo-
tí se stav před a po stěhování. 
Kdyby došlo k poškození chod-
níku, bude ho muset uvést do 
původního stavu,“ doplnil mís-
tostarosta. Stejně se postupuje 
v případě, když o vjezd požá-
dá fi rma, která v místě provádí 
jakékoliv práce – také od ní je 
pak vyžadováno, aby komuni-
kaci opravila. (red)

Poruba na sociálních 
sítích
web poruba.ostrava.cz

www.facebook.com/
moporuba
 www.facebook.com/
akcevporube

@mestskyobvodporuba

Městský obvod 
Ostrava-Poruba

V Porubě vyhrálo 
ANO 2011

 ANO 2011 s  28,15 % hlasů 
(volilo ho 3585 lidí) zvítězilo 
v  Porubě ve volbách do Ev-
ropského parlamentu. Druhá 
skončila ODS (13,88 %), tře-
tí SPD (11,56 %). V těsném zá-
věsu za ní pak Piráti (11,5 %). 
KSČM odevzdalo svůj hlas 
9,94 % volících Porubanů, ko-
alici STAN a  TOP 09 5,54 % 
a  KDU-ČSL 5,34 %. (Ostat-
ní kandidující strany získa-
ly méně než pět procent hla-
sů; kompletní výsledky na 
www.volby.cz.)

Z  52 767 Porubanů, kteří 
mohli volit, jich do volebních 
místností dorazilo 24,31 %.

V Klimkovicích postaví 
kruhový objezd

 Městský úřad Klimkovice 
upozorňuje, že se od 1. červ-
na začala stavět okružní kři-
žovatka v  křížení ulic Lidic-
ké a Čs. armády. Provoz přes 
město tak bude do 9. srpna 
omezen. Objížďka vede po 
dálnici D1. Pokud budete po-
třebovat projet Klimkovicemi, 
využijte vyznačených objízd-
ných tras. Neměla by po nich 
však jezdit nákladní vozidla 
nad 12 tun.

Poštu čeká rekonstrukce
 Hlavní porubskou poštu na 

Čkalovově ulici čeká celková 
rekonstrukce. Začne 1. červen-
ce. „Obsluha klientů bude za-
jištěna na náhradních přepáž-
kách umístěných ve vestibulu 
pošty, kde budou poskytová-
ny všechny služby standard-
ně obsluhované na poště Os-
trava  8. Omlouváme se klien-
tům za dočasné komplikace,“ 
uvedla vedoucí pošty Jana Zá-
topková. (jan)

Máte nápad, jak 
vylepšit Porubu?

 Důležitý je dobrý nápad. 
Pokud chcete v Porubě na ve-
řejném prostranství něco změ-
nit nebo vám chybí něco, co by 
mohlo zpříjemnit nebo vylep-
šit život v obvodu, můžete svůj 
nápad přihlásit do projektu Ze-
lená Porubě. Tuto možnost 
máte až do 30. června. Obvod 
na tento projekt letos vyčlenil 
dva miliony korun.
 Pravidla najdete na www.ze-
lenaporube.cz.
 Něčemu nerozumíte? Ptej-
te se! Obracet se můžete na 
koordinátora projektu Pav-
la Konečného: e-mail zele-
naporube@moporuba.cz, tel. 
720  735  317, www.zelenapo-
rube.cz, www.facebook.com/
zelenaporube.
 Formulář k podání žádosti 
najdete na www.zelenaporu-
be.cz nebo si ho můžete vy-
zvednout v Informačním cen-
tru Poruba na Hlavní třídě, na 
vrátnici radnice na Klimko-
vické ulici nebo ve všech po-
rubských knihovnách (L.  Po-
déště  1970, Opavská  6111, 
Podroužkova  1663, Vietnam-
ská 1541).
 Odborníci následně zkon-
trolují, zda je návrh realizo-
vatelný po technické stránce. 
Pokud ano, bude ještě nutné 
získat pro něho podporu Po-
rubanů, aby pro něj na podzim 
hlasovali. V  následujícím roce 
obvod nejúspěšnější nápady 
zrealizuje. (pak) K

re
sb

a:
 P

et
r 

S
p

ur
ný



AKTUALITY 9

Rekonstruované azylové zařízení nabízí klientům lepší podmínky
 Rozsáhlé stavební úpravy, 

které za plného provozu probí-
haly od poloviny loňského roku 
v azylovém zařízení na Vřesin-
ské ulici, byly dokončeny.

Cílem projektu byla komplet-
ní rekonstrukce druhého podla-
ží. Podařilo se tam vybudovat 
šest pokojů, kuchyňku, spole-
čenskou místnost a sociální za-

řízení. Zároveň byla vyměněna 
okna a zateplena fasáda a půda. 
Budova dostala také novou 
střechu a elektrické rozvody.

„Úprava zázemí zaměstnan-
ců umožní rovněž vyšší kvali-
tu sociální práce, protože po-
skytujeme i  odbornou sociální 
pomoc a poradenství směřující 
k začlenění klientů zpět do spo-

lečnosti,“ uvedla Simona Mali-
nová, ředitelka Centra sociál-

ních služeb Poruba, které azy-
lové zařízení provozuje. (mot)

F
o

to
: M

ar
tin

 O
tip

ka

Natáčenou šarvátku dvou chlapců nakonec řeší policie
Dva se perou a obecenstvo 
povzbuzuje nebo natáčí 
na mobilní telefon. Když 
potyčka skončí, objeví 
se video na některé 
ze sociálních sítí. 

 Ačkoliv se jeden z  prvních 
případů odehrál už před více 
než deseti lety, média se to-
hoto „fenoménu“ chytila tepr-
ve nedávno, když sociálními sí-
těmi prolétl záznam bitky dvou 
dívek v Košicích. 

Rvačku řeší policie
Protože se případy takzvaných 
domluvených rvaček začaly 
množit (nebo to tak je alespoň 
prezentováno v médiích), učitelé 
byli v pohotovosti. Zhruba před 
dvěma měsíci se na policii obrá-
tili s žádostí o pomoc i dva ředi-
telé porubských základních škol. 
Jeden z  nich takovou rvačku 
překazil cestou do jídelny. Spo-
lu s kolegyní pak incident nahlá-
sili i zřizovateli. Podle zjištění Mo-
ravskoslezského deníku si žáci 
druhého stupně chtěli vjet do 
vlasů kvůli dívce a jejich kamará-
di už nedočkavě stáli se zapnu-
tými mobily. Když ředitel zasáhl, 
„fi lmaři“ se přesunuli k jiné ško-
le. Protože se zmínili, koho chtě-
jí vyzvat k souboji, učitelé pusti-
li žáka domů zadním vchodem.

„Okolnostmi možného pro-
tiprávního jednání – konkrétně 
ataku mezi dětmi, jenž měl být 
zaznamenán prostřednictvím 
mobilního telefonu – se skuteč-

ně zabýváme. Zjišťujeme skut-
kový stav věci,“ řekla Deníku 
mluvčí ostravského policejního 
ředitelství Gabriela Pokorná.

„O  takzvaných domluve-
ných rvačkách v Ostravě jsem 
už věděl. Jen jedna se ale ode-
hrála v Porubě – a naštěstí byla 
eliminována v  samém počát-
ku. Přesto hledáme spolu s po-
licisty a  školními preventisty 
způsob, jak potyčkám před-
cházet,“ uvedl místostarosta 
Martin Tomášek. Radnice svo-
lala setkání zainteresovaných 
stran, aby se poradily, jak v ta-
kových situacích postupovat.

Pro lajky vše?
„Je třeba rozlišovat motiv rva-
ček – zda jde o skutečné vyři-
zování účtů nebo inscenování 
potyček, jejichž účelem je zís-
kávání lajků a  obdivu na so-
ciálních sítích. Nebo zda se jen 
chlapec, který trénuje bojová 

umění, chce zviditelnit,“ řekla 
speciální pedagožka Kateřina 
Ciklová z porubské pedagogic-
ko-psychologické poradny. Po-
tvrdila, že se nejedná o šikanu, 
ale o „zábavu“, kterou děti pro-
vozují ve volném čase.

„Bitky mezi mladými byly 
vždy, i  v  Rychlých šípech. Ale 
sociální média z  nich dělají 
sport,“ uvedl ředitel, který po-
tyčku nahlásil. „Je rozdíl, když 
se peru o holku a když jde jen 
o ten prožitek. Děti chtějí zaží-
vat totéž co dospělí, jako když 
se třeba utkají zápasníci MMA, 
jde jim o ten adrenalin. A ten je 
mnohem vyšší, když je u toho 
někdo točí. Vzrušení zažívají 
i ti, kteří natáčejí – byli u toho,“ 
myslí si místostarosta Tomášek.

Nejlepší kamery 
jsme my sami
Dodal, že obvod bere situa-
ci velice vážně a  rvačky ne-

považuje za obyčejnou dět-
skou hru. „Umím si představit, 
že jeden z  aktérů při takové 
rvačce nezabrzdí včas – že 
boj neskončí, když se druhý 
vzdá, protože bude myslet na 
to, jak ,dobře‘ bude na zázna-
mu vypadat, když protivní-
ka ,dorazí‘. A pak si bude celý 
život vyčítat, že kamarádovi 
ublížil… Nejde totiž o skuteč-
ný spor ani o  měření sil, ale 
primárně o vytvoření mediál-
ního dojmu – když budu ně-
kde na fotkách nebo na videu, 
udělám patřičný dojem na své 
okolí. Jako teenager si ale ne-
uvědomuji, že to žádná sláva 
není. A že když se s ní setkám 
za pět, za deset let, budu se 
za svůj obraz stydět,“ uvažuje 
Martin Tomášek.

Tomu, aby se podobná vi-
dea stala mezi školáky popu-
lární, se zabránit nedá. Možná 
se ale dá zabránit tomu, aby 
se děti vůbec bily. „Byť by-
chom Porubu prošpikovali ka-
merami, nelze se za ně alibis-
ticky schovávat. Právě místo, 
kde se školáci perou, na nich 
nemusí být vidět, a nemá tak 
kdo zakročit… Nejlepší kame-
ry jsme my sami. Můžeme děti 
minimálně okřiknout, může-
me přivolat pomoc. Když za-
voláme strážníkům na tísňo-
vou linku 112, přijedou. Jsou 
to profesionálové, kteří dove-
dou situaci správně vyhodno-
tit a adekvátně ji řešit,“ uzavřel 
místostarosta. (jan)

Rekonstrukce byla realizována v rámci projektu č. CZ.06.2.56/0.0/
0.0/16_040/0002303 Stavební úpravy Azylového zařízení na ulici 
Vřesinská 2230/5, podpořeného dotací EU.

Ilu
st

ra
čn

í r
ep

ro
: Y

o
uT

ub
e



ANKETA10

Co si slibujete od výstavby Severního spoje?

Marek Kudela
(ODS)

 Především jako celá porubská ODS vítá-
me, že se po letech nečinnosti opět začalo 
na projektu Severního spoje pracovat, proto-

že ho považujeme spolu s prodlouženou Rud-
nou za klíčovou dopravní stavbu.

Sám si od výstavby Severního spoje slibuji mnohem lep-
ší a  rychlejší dopravní napojení na centrum Ostravy a okolní 
svět vůbec a především snížení a lepší rozložení dopravní zátě-
že uvnitř obvodu. To nám umožní zahájit projekty na zklidnění 
Opavské ulice, která dnes tvoří téměř nepřekročitelnou barié-
ru dělící Porubu vedví.

Petr Jančík
(Ostravak)

 V našem kraji, v našem městě i v našem ob-
vodu máme „výhodu” drtivé převahy ANO ve 
vedení. Kromě toho ANO vládne centrálně a de-

klaruje připravenost investovat masivně do do-
pravní infrastruktury. Takže se můžeme těšit na:

1. Rychlou realizaci Severního spoje. Zatím se nemohlo dohod-
nout ŘSD, kraj a město, kdo bude „u zdroje” miliardových fi nan-
cí stavby. 2. Stavba bude pro Porubáky, nebude to tranzit přes 
7. a 8. obvod mezi Opavou a centrem města. 3. Realizaci celé stav-
by, a tedy obou navržených větví najednou (do Průběžné a Pro-
vozní ulice). Rozhodně budu proti dílčí realizaci z důvodu lepšího 
rozmělnění dopravy. Peněz na investice je prý dost. Tož uvidíme.

Jiří Rajnoch
(Piráti)

 Piráti vybudování Severního spoje pod-
porují. Výstavba komunikace pomůže odleh-
čit přetíženosti dopravy v Porubě, hlavně na 

Rudné a Opavské ulici. Zároveň umožní rych-
lejší propojení 7. a 8. porubského obvodu s cent-

rem města, které aktuálně chybí. Otevřou se tak nové možnos-
ti pro posílení hromadné dopravy tímto směrem. Krajinářské 
a architektonické řešení stavby by mělo zohlednit, že povede 
v blízkosti Přírodní památky Turkov a řeky Opavy tak, aby tato 
oblast mohla sloužit lidem k rekreaci. Nedávné veřejné projed-
návání záměru ukázalo, že realizaci je nakloněna převážná část 
porubských obyvatel.

Petr Gajdáček
(KSČM)

 Výstavba Severního spoje se plánuje už 
od 80. let minulého století, měla plynule na-
vázat na výstavbu dálnice a  Mariánskohor-

ské ulice. V  90. letech v  tehdejším časopise 
PRIO byl nákres Severního spoje označen za vý-

padovku z Ostravy na Opavu a v dotčené lokalitě se zvedla 
vlna odporu. Výstavbě nepomohlo ani vyhlášení Turkova, kde 
měl původně Severní spoj vyústit, přírodní památkou. Výstav-
ba odlehči dopravě na Opavské ulici a křižovatce u vodárny. 
Opravy Opavské ulice a svinovských mostů se mohly realizo-
vat při plné uzávěrce a rozhodně rychleji. Jeho výstavbu je ale 
nutné maximálně zkrátit.

Václav Kubín 
(Jednotní)

 Severní spoj zcela jistě odlehčí křižovat-
ce u vodárny, kde denně projede asi 40 ti-
síc vozidel a která je na hranici své kapaci-

ty. Je však fér upozornit obyvatele zejména 
7. a 8. obvodu, kde jsou plánována vyústění, že 

se dennodenní dopravní komplikace dotknou právě jich a že je 
při očekávaném denním průjezdu okolo 20 000 aut riziko do-
pravních kolapsů, zvláště ve špičkách, velmi pravděpodobné. 
Vozidla jedoucí tranzitně z opavského do karvinského okresu 
a naopak budou jen bonus. Nahrazení kruháčů semafory a sy-
nergie s plánovanou tramvajovou tratí vytvoří logicky každo-
denní nekonečné kolony.

Zdeněk Rodek
(ANO 2011)

 V těchto dnech je názorně vidět potřeb-
nost dalšího napojení Poruby na zbytek měs-
ta. Z dopravních studií je zřejmé, že v dalších 

letech bude narůstat objem dopravy, proto je 
nutné tuto třetí dopravní větev dostavět. Chápu 

obavu obyvatel bydlících v oblasti dotčené stavbou. Můj ná-
zor je takový, že není možné nechat veškeré dopravní zatížení 
jen na ulici Rudné a Opavské. Tato stavba je velice důležitá a je 
součástí strategického plánu Poruby i města Ostravy. Věřím, že 
odborníci připraví projekt tak, aby vyhovoval nutným podmín-
kám s co nejmenší zátěží na přírodu i obyvatele.

Vojtěch Curylo
(KDU-ČSL)

 Severní spoj představuje další páteřní 
spojnici mezi městským obvodem Poruba 
a zbytkem města Ostravy včetně pohodlné-

ho napojení na dálnici D1. Vedle komunikace 
Rudné a Opavské by Severní spoj umožnil dal-

ší přemostění řeky Odry. Tím by se zvýšil komfort příjezdu do 
Poruby z východních městských částí a dálnice D1 a zároveň 
umožnil rychlejší výjezd z Poruby a propojení s centrem města. 
V době neustálých rekonstrukcí jediných dvou stávajících pá-
teřních spojnic a zvyšujícího se dopravního zatížení představu-
je Severní spoj velmi žádanou a potřebnou alternativu trans-
portního spojení.

Michal Šíma
(ČSSD)

 Realizace Severního spoje a dokončení pro-
dloužené Rudné jsou pro Porubu dvě nejdůle-
žitější dopravní stavby. Bez těchto komunika-

cí se Poruba při jakékoliv opravě, nehodě, stává 
nedostupným ostrovem. Bohužel u obou staveb 

se prozatím moc nedaří jejich dotáhnutí do úspěšného konce. Se-
verní spoj byl posledních pár let tak trochu mimo pozornost ve-
dení města Ostravy. I když byla trasa Severního spoje zcela jasná, 
tak město za posledních pět let nevykoupilo ani metr pozemku. 
Nyní představitelé Ostravy na veřejném projednávání EIA „hrdě“ 
oznámili nový termín realizace stavby – rok 2028. Termín je to ší-
lený a obáváme se, že nebude konečný.



ROZHOVOR 11

Domácí násilí: je důležité se svěřit a hledat pomoc
Bílý kruh bezpečí (BKB) 
je organizace s celostátní 
působností, která 
nabízí pomoc obětem 
trestných činů, svědkům 
nebo pozůstalým po 
obětech trestných činů. 
V Ostravě působí již od 
roku 1997 poradna pro 
oběti trestných činů a od 
roku 2007 i Intervenční 
centrum Ostrava (IC), 
které je zaměřeno na 
pomoc osobám ohroženým 
domácím násilím. Vedoucí 
IC je Lucie Paprsteinová.

S  jakými problémy se na vás 
klienti nejčastěji obracejí?
Klienty poradny jsou nejčastě-
ji lidé, kteří se stali obětí trest-
ného činu. Obvykle potřebu-
jí získat orientaci v nastalé si-
tuaci. Často slýcháváme: „A co 
se teď bude dít?“ Klient získává 
v  bezpečném a  klidném pro-
středí odpovědi na své otáz-
ky i důležité informace o  jeho 
právech, možnostech řešení si-
tuace, navazující pomoci a po-
dobně. Nabízíme mu rovněž 
podpůrnou terapii Bílého kru-
hu bezpečí. V poradně se nej-
častěji setkáváme s  oběťmi 
napadení, ublížení na zdraví, 
domácího násilí, nebezpečné-

ho pronásledování (stalkingu) 
nebo znásilnění. 

Hodně se hovoří o  domácím 
násilí. Jak se takový problém 
projevuje? 
Je to násilí, ke kterému dochá-
zí ve společném obydlí. Mnoh-
dy se děje opakovaně, dlouho-
době a  jeho průběh se může 
postupem času zhoršovat. In-
cidenty mají různé formy a po-
doby – násilí psychické, fyzic-
ké, ekonomické, sexuální, po-
nižování, vulgarity, snižování 
lidské důstojnosti nebo vý-
hrůžky. Ohrožené osoby nejsou 
schopny se bránit, a  čím déle 
žijí v násilném vztahu, tím spíše 
ztrácejí schopnost situaci řešit.

Jsou oběťmi častěji ženy než 
muži? Jsou to třeba lidé, kteří 
žijí osaměle? 
Klienty Intervenčního centra Os-
trava jsou převážně ženy ve věku 
35 až 45 let, které jsou ohroženy 
násilím ze strany svého partne-
ra nebo manžela, často za pří-
tomnosti nezletilých dětí. Ale 
pomoc vyhledávají také muži, ať 
už v rámci partnerských vztahů, 
nebo jsou-li ohroženi týráním 
svými potomky. Velmi početnou 
skupinu tvoří ohrožené děti (IC 
pracuje s klienty od 16 let). 

Setkáváte se i s případy týra-
ných seniorů?

Pomoc a komunikace se senio-
ry je velmi specifi cká. U  nich 
dochází k  násilí buď v  rámci 
partnerských – manželských 
– vztahů, nebo vztahů mezi-
generačních. Ohrožení senioři 
zažívají stejně jako další ohro-
žené osoby stud, strach, poci-
ty viny. Vše je umocněno vyso-
kou mírou nerozhodnosti se-
niora vůči násilníkovi, kterou 
bývá osoba blízká – manžel, 
syn, vnuk, dcera... Výrazným 
faktorem je strach z  opuště-
nosti a samoty, kdyby bylo ná-
silné soužití ukončeno. S ohle-
dem na pokročilý věk, mnoh-
dy i horší zdravotní stav nebo 
chybějící sociální okolí, není se-
nior často schopen vyhodno-
tit míru svého ohrožení nebo 
intenzitu nebezpečí. V  přípa-
dě seniorů je velmi důležitá po-
moc blízkého okolí – dalších 
členů rodiny, sousedů, oko-
lí seniora, zdravotnického per-
sonálu, pracovníků sociálních 
odborů a  podobně. A  to pře-
devším s ohledem na dlouho-
dobou a mnohdy opakovanou 
motivaci seniora k  rozhodnu-
tí řešit svůj problém s  domá-
cím násilím a taktéž na násled-
nou podporu – doprovod na 
policii, k  lékaři… Ze zkušenos-
ti IC vyplývá, že pokud má se-
nior podporu okolí, je pravdě-
podobnější, že bude schopen 
se vymanit z násilného soužití. 

Jak se mohou lidé ohrožení 
domácím násilím bránit?
Ukončit násilné soužití není 
jednoduché. V  mnoha přípa-
dech toho ohrožené osoby 
nejsou samy schopny. Je dů-
ležité se někomu svěřit, vy-
hledat pomoc. V  případech, 
kdy je ohroženo zdraví či ži-
vot, je vhodné se obrátit pří-
mo na policii, která například 
může vykázat násilné osoby 
ze společného obydlí až na 
deset dnů. V roce 2007 vznik-
la v krajích intervenční centra, 
která nabízejí odbornou po-
moc a  svou činností navazu-
jí na policejní rozhodnutí o vy-
kázání násilné osoby. V  nich 
s  klientem vypracují bezpeč-
nostní plán, doporučí postup-
né kroky k  vyřešení situace, 
a  to vše s  ohledem na roz-
hodnutí klienta, zda a jak chce 
svou situaci řešit. Další pomoc 
může zajistit orgán sociálně 
právní ochrany dětí nebo jiné 
sociální služby v okolí.

Mohou se vám lidé svěřit 
i anonymně?
Na obou pracovištích je zaru-
čena anonymita klientů. Mo-
hou vystupovat pod smyšle-
ným jménem nebo vůbec žád-
né osobní údaje neuvádět. Bez 
souhlasu klienta je ani nemů-
žeme poskytnout třetí osobě 
nebo instituci. (jan)

Kam se mohou lidé 
ohrožení domácím 
násilím nebo jiným 
trestným činem obrátit? 

  Intervenční centrum 
Ostrava, Bílý kruh bezpečí

 ul. 28. října 124
 702 00 Ostrava
 tel.: 597 489 207
 mob. 739 449 275
 www.bkb.cz
 www.domaci-nasili.cz

  Poradna Bílého kruhu 
bezpečí v Ostravě

 ul. 28. října 124
 702 00 Ostrava
 tel.: 597 489 204
 mob. 731 306 411
 www.bkb.cz

  Bezplatná linka pomoci obě-
tem kriminality a  domácího 
násilí 116 006 (nonstop, pro 
celou ČR)

Lucie Paprsteinová přednáší v klubu seniorů na Průběžné ulici. Foto: Pavlína Navrátilová



S
C-

3
8

14
9

1/
0

6
S

C-
3

9
15

18
/0

1

S
C-

3
8

14
6

8
/0

6

S
C-

3
9

10
53

/0
2

2

4 490

  ZBRUSU
 NOVÁ 
ŠKODA
  SCALAnovascala.cz

Zdraví Bonusy Cestovní 
pojištění

Lékař na 
telefonu

Program
slev a výhod

Ostrava-Poruba
  

Otevírací doba

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů



Paliativní léčba nevyléčí, ale zmírní příznaky a zachová důstojnost pacienta
 Před čtyřmi měsíci otevře-

la Fakultní nemocnice Ost-
rava v  prostorách polikliniky 
zcela novou – v  Ostravě oje-
dinělou – ambulanci paliativní 
a podpůrné péče. Ta poskytu-
je komplexní podpůrnou péči 
pacientům s  pokročilým one-
mocněním v  poslední fázi je-
jich života i jejich rodinám. 

„Cílem paliativní léčby není 
vyléčení, ale zmírnění přízna-
ků nevyléčitelné nemoci, utr-
pení, které působí, a zachová-
ní pacientovy důstojnosti. Zde 
je nezbytná spolupráce léka-
ře-specialisty s  lékařem-palia-
trem, která se nevylučuje, ale 
naopak doplňuje,“ vysvětlila 
náměstkyně ředitele pro ošet-
řovatelskou péči fakultní ne-
mocnice Andrea Polanská. Ak-
tuálně má nemocnice k dispo-
zici tři lékaře se specializací 
paliativní medicína. 

Může se paliativní péče po-
skytovat na standardním od-
dělení, kde je pacient hospi-
talizován, třeba na onkologii?
Určitě. Na onkologickém pra-
covišti ji využíváme často, to 
ovšem neznamená, že je ome-
zena na toto oddělení. Právě 
naopak, funguje napříč obory. 
Vedle zmíněné onkologie řadí-

me do této skupiny i  pacien-
ty s neurodegenerativními ne-
mocemi, velmi často pacienty 
s onemocněním srdce.

Když poskytujete paliativní 
péči přímo na oddělení, proč 
fakultní nemocnice otevřela 
i  ambulanci paliativní a  pod-
půrné péče?
Je zřejmé, že poskytnutá palia-
tivní péče v rámci hospitalizace 
by neměla návaznost po pro-
puštění. Proto jsme vytvořili pa-
liativní ambulanci, aby měli naši 
pacienti propuštění do domá-
cí péče zajištěnou komplexní 
podpůrnou péči. Ta velmi úzce 
spolupracuje také s ambulancí 
léčby bolesti, nutriční ambulan-
cí a ambulancí klinického psy-
chologa, fakticky s  nimi tvo-
ří jeden funkční celek. Tzv. end 
of life care, čili péče na konci ži-
vota, je zcela specifi cké období 
života člověka a vyžaduje spe-
cifi ckou všestrannou odbornou 
péči o nemocného i o jeho ro-
dinu, kde se uplatní celý tým 
odborníků – vždy s  ohledem 
na individuální potřeby a přání 
jednotlivých pacientů.

Takže když přijdu poprvé do 
paliativní ambulance, kdo mě 
přivítá a jak návštěva probíhá?

Přivítá vás lékař paliatr, vše-
obecná sestra, k  dispozici je 
zdravotně-sociální pracovník, 
psycholog a  kaplan. V  první 
fázi se věnuje pacientovi lékař, 
když si to pacient přeje, může 
u toho být rodina – a kolikrát je 
to i žádoucí. Pak se věnuje pa-
cientovi všeobecná sestra, kte-
rá zároveň zjišťuje okolnosti ve 
vztahu k sociálním podmínkám 
a pomoci a intervenci psycho-
loga a  kaplana. V  případě, že 
pacient má tyto potřeby, je 
v dosahu tento tým, který po-
kračuje v intervenci.

A ten lékař může třeba i změ-
nit medikaci, kterou má pa-
cient předepsanou od specia-
listy?
Stav pacienta, u  kterého do-
chází k  progresi až terminál-
nímu stavu neléčitelného one-
mocnění, se stává klinicky ne-
stabilním, jeho symptomy se 
mohou měnit a zhoršovat. Čas-
to může dojít k progresi boles-
tí, které budou zvládnutelné 
jen s některým typem invaziv-
ního výkonu, k němuž praktic-
ký lékař nebo specialista jiné-
ho oboru nemá kompetenci. 
Nebo pacient v této fázi nemo-
ci potřebuje léky, na něž exis-
tuje omezení a  jiný specialista 

je předepsat nemůže. Paliatr 
tedy nezasahuje do kompeten-
cí specialistů ostatních oborů, 
ale doplňuje je.

V případě paliativních pacien-
tů musíte také spolupracovat 
s  mobilními nebo lůžkovými 
hospici… 
… i s agenturami domácí péče, 
bez nich by ta práce neby-
la komplexní. Za první čtvrtle-
tí jsme poskytli konsiliární služ-
bu 35 nemocným z  12 klinik. 
V případě, že to jeho stav do-
volí anebo si pacient vysloveně 
přeje strávit závěr života doma 
v kruhu svých blízkých, pak za-
jišťujeme spolupráci s  mobil-
ními hospici nebo agenturami 
domácí péče. Ambulantní péče 
byla indikována 30 pacientům, 
z toho 13 do ambulance i nadá-
le dochází a mobilní hospice se 
spolupodílely na péči o  deset 
pacientů. Lůžkový hospic jich 
převzal do péče pět. (nch)

OD NAŠICH PARTNERŮ 13

Na VŠB-TUO se sešli mladí popularizátoři vědy a techniky
VŠB – Technická univerzita 
Ostrava na čas ještě více 
omládla. V aule se totiž 
konala popularizační 
soutěž Zlepši si techniku, 
během níž se představili 
mladí vědci a vynálezci. 

 Sál se zaplnil stovkou nad-
šenců ze základních a  střed-
ních škol z  Ostravy, Opavy 
a Českého Těšína. Pod vede-
ním svých pedagogů si žáci 
základních, středních průmy-
slových škol a  gymnázií při-
pravili výklad, pokus z mate-
matiky, fyziky, chemie anebo 
předvedli svůj technický vy-
nález. Každá prezentace trva-
la čtyři minuty. 

Vystoupit před odbornou 
porotou mohli v  kostýmu či 
s pomůckami. Porota, v níž za-

sedli profesoři z fakult staveb-
ní, strojní, materiálově-tech-
nologické nebo zástupce vít-
kovického Světa techniky, 

hodnotila srozumitelnost, věc-
nou správnost sdělení a origi-
nalitu přístupu, jímž zaujali ne-
jen ji, ale i publikum. 

Soutěžící se utkali ve dvou 
kategoriích: jednotlivci a týmy 
se dvěma až pěti členy. Tyto 
kategorie byly rozděleny podle 
úrovně studia na žáky druhého 
stupně základních škol a  niž-
šího gymnázia a  na studen-
ty středních škol. Letos se do 
soutěže přihlásilo 36 jednotliv-
ců a  týmů z osmi škol, což je 
rekordní počet. Z  porubských 
škol soutěžili studenti Gymná-
zia Olgy Havlové, Wichterlova 
gymnázia a Jazykového gym-
názia Pavla Tigrida.

Finalisté loňského ročníku 
klání Zlepši si techniku před-
vedli své umění na Noci věd-
ců v Divadle vědy Světa techni-
ky v Dolní oblasti Vítkovic. Také 
letošní vítěze univerzita zapojí 
do svých akcí, kterých bude do 
konce roku ještě několik. (bau)

Týmy měly na vystoupení čtyři minuty. Foto: archiv VŠB-TUO

Ambulance paliativní 
a podpůrné péče
Fakultní nemocnice Ostrava – 
poliklinika, 4. patro (v  prosto-
rách ambulance léčby bolesti)
Ordinační doba: úterý a středa 
od 12 do 15.30 hodin
telefonní kontakt: 597 372 180



ŠKOLSTVÍ14

S ROSTLINAMI NA TRH | Jak učit děti fi nanční gra-
motnosti? Nejlépe hrou! Čtvrťáci ze základní školy Iva-
na Sekaniny si založili vlastní zahradnické fi rmy. Kluci 
a holky z fi rem Mrkvičky, Pěstouni, Zeleninka a Trpas-
líci vypěstovali vlastní rostliny, vyrobili si květináče 
a další věci a vyrazili s kůží na trh. A to na trh opravdo-

vý, protože své výrobky a výpěstky prodávali za fi ktiv-
ní peníze ve vestibulu školy. Někde zákazníci dostali 
jako bonus sladkost, jinde třeba tašku s názvem fi rmy. 
Všude pak dostali úsměv – bylo znát, že tento projekt 
mladé podnikatele baví. A už vědí, že vydělat peníze 
není nijak snadné.  Text a foto: Martin Otipka

Hrdličky bodovaly
 V  Goethe-Institutu v  Pra-

ze se konalo celostátní kolo 
olympiády v  německém jazy-
ce. Mezi 14 fi nalisty byla i Vane-
sa Nechalová z 8. A ze Základ-
ní školy A. Hrdličky. Ta v  prů-
běhu letošního školního roku 
postupně vyhrála školní, okres-
ní i krajské kolo této soutěže. 

V  porotě zasedli výhradně 
rodilí mluvčí, žáci soutěžili bez 
času na přípravu a  bez toho, 
že by předem znali úkoly. Sou-
částí byl poslech na maturit-
ní úrovni, představení se v dél-
ce pěti minut, popis obrázku 
a  rozhovor s  porotou. Obsah 
soutěže se nevyhlašoval pře-
dem. „Vanesa si vedla skvěle 
a v obrovské konkurenci obsa-
dila 4. místo, jen jeden bod za 
místem třetím,“ uvedla učitelka 
Renáta Holková.

Nejlepší 
francouzštinářka

 Kateřina Kučerová, žáky-
ně Jazykového gymnázia Pav-
la Tigrida, se ve Francouzském 
institutu v  Praze zúčastnila 
ústředního kola olympiády ve 
francouzském jazyce. Porub-
ská studentka zvítězila v  nej-
vyšší kategorii B II. „Katka po-
tvrdila, že v Porubě sídlí výbor-
ná gymnázia, která poskytují 
kvalitní vzdělání, zejména to ja-
zykové,“ komentovala úspěch 
studentky ředitelka gymnázia 
Monika Kocháňová.

Plavání čtvrťáků zdarma
 Klub plaveckých sportů Os-

trava nabídne od září 2019 žá-
kům 4. tříd základních škol 
účast na plaveckých trénincích 
zdarma. Nabídka zahrnuje od-
polední plavecký trénink zá-
bavnou formou pod vedením 
profesionálních trenérů 3–4x 
týdně. Úroveň plaveckých do-
vedností není rozhodující. 

„S klubem dlouhodobě spo-
lupracuje základní škola Dět-
ská. Zájemcům o  přestup na 
tuto školu budou vytvořeny 
podmínky, které dětem zjedno-
duší účast na trénincích. Návaz-
nost ve vyšších ročnících nebo 
i  na sportovním gymnáziu je 
možná,“ říká Jan Pala, předse-
da Klubu plaveckých sportů.

Více informací získáte na tel. 
č. 733 620 280. (jan)

Co se děje ve školách a školkách 
o prázdninách? Promění se ve staveniště
Prázdninové měsíce patří 
v porubských školách 
a školkách tradičně 
větším stavebním 
opravám a údržbě. 
Co se chystá letos?

 „Do projektu nazvaného 
Lepší přístup k  výuce jazyků 
v  základních školách v  Ostra-
vě-Porubě půjde bezmála tři-
náct milionů korun z  evrop-
ských dotací a přes tři miliony 
z  rozpočtu obvodu a  města,“ 
uvedl místostarosta Martin To-

mášek. Za složitým názvem se 
skrývá výstavba jazykových 
učeben ve třech základních 
školách – gen. Z. Škarvady, 
I.  Sekaniny a Ukrajinská. První 
dvě se navíc díky novému vý-
tahu stanou bezbariérovými 
a u všech budou na bezbarié-
rová přebudována sociální za-
řízení u zmíněných učeben.

Další velkou investici před-
stavuje oprava tělocvičny v ZŠ 
Porubská 832. Za bezmála pět 
milionů korun získá nové pod-
lahy, dveře, kryty radiátorů 

i  střechu. Stavební práce jsou 
naplánovány rovněž v  mateř-
ské škole na ulici J. Šoupala. 
„Více než pět milionů bude stát 
kompletní rekonstrukce elek-
trorozvodů a  oprava rozvodů 
zdravotechniky v  technickém 
suterénu objektu. Kromě toho 
je na červenec a srpen rozvrže-
na regenerace a  údržba více-
účelových hřišť v areálech zá-
kladních škol. Čeká je údržba 
trávníků nebo obnova a dopl-
nění povrchových vrstev,“ do-
plnil místostarosta. (jan)

Hokejbal: nejdřív turnaj o pohár, pak exhibice
 Víte, že hokejbal hráli napří-

klad Rostislav Olesz (HC Vítko-
vice Ridera), Michal Gulaši (HC 
Kometa Brno) nebo Jiří Hudler 
(např. Calgary Flames)? A  že 
porubská hráčka Lucie Kubí-
nová je mistryní světa v hokej-
balu? Možná se nový mimo-
řádný talent objeví mezi páťá-
ky z  porubských základních 
škol, kteří se 14. června utka-
jí na turnaji O pohár starostky 
městského obvodu Poruba.

Zatímco dopolední část 
programu připraveného ve 
spolupráci s  Hokejbalovým 
klubem TJ Sokol Poruba je 
určena školákům, jeho od-
polední části se po 14. hodi-
ně mohou zúčastnit všich-
ni, které tento stále popu-
lárnější sport zajímá nebo je 
láká si ho vyzkoušet. Zápa-
sy mohou sehrát předem se-
stavené a  pořadatelům na-
hlášené týmy. Přihlásit se 

mohou na e-mailu honza.
tabasek@atlas.cz. Hráči si 
budou moci vyzkoušet i  tré-
ninkové hokejbalové odpališ-
tě nebo americký fotbal.

Po 16. hodině se odehra-
je hokejbalová exhibice hrá-
čů porubských sportovních 
klubů. Účast na ní do uzávěr-
ky přislíbili kromě HK TJ Sokol 
Poruba také hokejisté porub-
ského HC RT Torax nebo hráči 
Ostrava Steelers. (red)



SOCIÁLNÍ OBLAST 15

Budou poskytovat služby v Komunitním centru Všichni spolu
 Centrum pro rodinu a  so-

ciální péči (CRSP) nabízí pre-
ventivní programy na pod-
poru manželských a  rodi-
čovských vztahů, doprovází 
pěstounské rodiny, poskytu-
je psychologické poradenství, 
rodinné konzultace a  media-
ce, přednášky pro manželské 
páry, děti i mládež nebo akti-
vity pro seniory. Zaměřilo se 
rovněž na sociální služby pro 
děti a  mladé lidi se zdravot-
ním postižením a jejich peču-
jící rodiny: sociální poraden-
ství, osobní asistenci nebo 
odlehčovací službu. Provozu-
je i integrační klub pro mladé. 

„V  novém komunitním cent-
ru chceme od podzimu po-
řádat například setkání pro 
snoubence, kteří plánují svat-
bu a chtějí se o sobě a o spo-
lečném soužití dozvědět více, 
nebo setkání všech, kteří chtě-
jí lépe komunikovat s partne-
rem i  v  dalších mezilidských 
vztazích,“ sdělila Lenka Daňo-
vá z CRSP. 

Centrum také plánuje se-
tkávání rodičů, kteří chtějí lépe 
porozumět svým dětem, nebo 
mladých lidí se zdravotním po-
stižením. V  centru míní po-
skytovat poradenství v  oblas-
ti partnerských, rodičovských 

a  manželských vztahů a  také 
dětem a  mladým lidem se 
zdravotním postižením, jejich 
rodinám a pečujícím osobám. 

Sdružení Mens Sana (Zdra-
vá mysl) poskytuje psycho-
sociální služby lidem s bolestí 
duše. Jsou to různé druhy re-
habilitací nebo terapeutické, 
vzdělávací a  volnočasové ak-
tivity. Orientuje se na progra-
my na podporu zaměstnávání 
lidí s  duševním onemocněním 
a programy zaměřené na pre-
venci a  destigmatizaci, snižo-
vání negativních postojů vůči 
lidem s  duševním onemocně-
ním. „V  roce 2015 jsme spus-

tili ojedinělý projekt – Cent-
rum trénování paměti pro lidi, 
kteří v  důsledku duševního či 
neurologického onemocnění 
nebo po úrazu hlavy trpí poru-
chami mozkových funkcí, jako 
jsou paměť, soustředění, myš-
lení nebo prostorová orientace. 
Centrum trénování paměti tak 
díky novým prostorům v  ko-
munitním centru bude schop-
né pomáhat i  dalším lidem,“ 
uvedla ředitelka sdružení Jaro-
slava Saidlová.

Bližší informace najde-
te v  dalších číslech PRIO 
nebo na www.prorodiny.cz 
a www.menssana.cz. (jan)

„Milujeme se dodnes,“ tvrdí manželé Klimčákovi
Ona je ze Zábřehu, on 
z Muglinova a poznali 
se v základní škole ve 
Valašském Meziříčí. 
Oba jsou totiž neslyšící 
a tam je speciální škola 
pro sluchově postižené. 
Pak šla Jarmila do učení 
v přerovské Meoptě 
a Jaroslav se učil 
zámečníkem v Praze. 
Potkali se po letech ve 
Vítkovicích na zábavě.

 „Manžel je o  tři roky starší, 
takže v dětství si mě moc ne-
všímal,“ znakuje paní Jarmi-
la Klimčáková. „Vlastně ani já 
jeho, protože jsem si mysle-
la, že má známost v Praze. Ale 
když mi bylo sedmnáct, zami-
lovali jsme se,“ prozradí. A také 
to, že od té doby patří její srd-
ce už jen jejímu muži – a samo-
zřejmě dcerám Ivetě a Pavlíně 
a vnoučatům Markovi, Patriko-

vi, Lukášovi a Natálce. „Celý ži-
vot jsme jen spolu a milujeme 
se dodnes,“ přitaká Jaroslav 
Klimčák. A bylo to znát nejen 
u obřadu, při němž před mís-
tostarostkou Petrou Brodovou 

obnovili po padesáti letech 
svůj svatební slib – to když mu 
žena děkovala za prsten, který 
jí právě navlékl.

Shodli se, že život neslyší-
cích je složitější jen kvůli komu-

nikační bariéře. Jejich hendi-
kep jim nebránil v provozování 
společných koníčků. Například 
on byl členem automotoklu-
bu, centra bezpečné jízdy, 
a  ona dělala závodníkům roz-
hodčí. Rádi chodili po horách. 
Také měli karavan a  cestova-
li po celé republice – ale třeba 
i do Chorvatska. „Dneska sto-
jí u  dcery na zahradě a  jezdí-
me tam jako na chatu,“ znakují 
s úsměvem.

Samozřejmě i  Klimčákovi 
dostali otázku, jaký je jejich re-
cept na dlouhé a šťastné man-
želství. „Manžel miluje kned-
lo vepřo zelo, tak mu ho často 
vařím,“ dělá si nejprve legra-
ci paní Jarmila, ale pak společ-
ně dodají, že určitě tolerance 
a láska. (jan)

(Velký dík za zprostředko-
vání rozhovoru patří tlumoční-
kovi do znakového jazyka Bo-
huslavu Pernickému.)

SETKÁNÍ JUBILANTŮ | Na dvě stov-
ky lidí, kteří přijali pozvání na první 
letošní setkání s  jubilanty, usedlo 
v aule Vysoké školy báňské – Tech-
nické univerzity Ostrava. Popřála jim 
starostka Lucie Baránková Vilamová 
a  zazpívalo seskupení, které si říká 
FKP – Famózní klimkovické pjenice. 
Setkání je pořádáno pro Porubany 
starší 75 let, kteří letos oslavili nebo 
oslaví půlkulaté nebo kulaté životní 
jubileum. (red)
 Foto: Jiří Birke

Po padesáti letech si Klimčákovi znovu řekli „ano“. Místostarostce Pet-
ře Brodové jejich souhlas přeložil tlumočník do znakového jazyka.

Sejdou se, aby pomohli
 Benefi ční koncert  Chari-

ty Ostrava nazvaný Sešli se, 
aby pomohli... tentokrát pod-
poří Charitní dům sv. Zdisla-
vy – azylový dům pro matky 
s dětmi. Koncert se bude ko-
nat 17. září od 19 hodin v Di-
vadle A. Dvořáka. Vystou-
pí David Stypka a  Bandjeez 
a Janáčkův komorní orchestr, 
který doprovodí výrazné ost-
ravské sólisty. (dak)

F
o

to
: J

an
a 

Ja
no

šc
ov

á



S
C-

3
8

12
97

/0
7

S
C-

3
9

13
6

3/
0

2
S

C-
3

9
14

72
/0

1

S
C-

3
9

14
51

/0
2

REALITY S PROFESIONÁLNÍM PŘÍSTUPEM
Zprostředkujeme nákupy, prodeje, pronájmy nemovitostí.
Inzerujeme na placených inzertních serverech.
Naším cílem je spokojenost zákazníka, a proto vyřídíme 
všechny potřebné kroky za vás.
Vaši cenu nemovitosti respektujeme.
Naše provize za vaši spokojenost patří k nejnižším na trhu.

Martina Hrušková
realitní makléř
tel.: +420 777 508 820

SAMOZABARVOVACÍ

* Platí p i sou asném zakoupení obruby a brýlových skel 

A MULTIFOKÁLNÍ SKLA
s úpravou HVLL, SHV, HVA. Platnost akce od 1. 4. 2019 - 31. 8. 2019 

1+1 ZDARMA

Hlavní t ída 1024/51, tel.: 605 244 516
Opavská 962, tel.: 733 182 219

(EUC Klinika OSTRAVA)

OSTRAVA PORUBA

Oxa Optik
www.oxaoptik.cz

www.rozmarne 
slavnosti 
ostravice.cz

Koncerty

Kavárny a bary

KONTAKT NA INZERCI
Uzávěrka inzerce do letního dvojčísla, 
které vychází 2. července, je 14. června!!!
Iveta Šavelová, mobil: +420 724 274 181
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz



SPORT 17

Poruba Open. Největší nohejbalová akce v kraji
 Nohejbalový turnaj trojic 

Poruba Open se stal největ-
ší nohejbalovou akcí v Morav-
skoslezském kraji. Také letos se 
bude konat v  areálu základní 
školy na Ukrajinské ulici. Bude 
to 29. června. Účast na turna-
ji přislíbil i  nohejbalový repre-
zentant Jiří Doubrava.

„Letos opět očekáváme pře-
konání rekordu z minulého roku 
v  počtu přihlášených týmů. 
Bylo jich třiadvacet, a proto se 
turnaj musí rozšířit i mimo areál 
školy,“ informoval za pořadate-
le Jakub Tomáš. V soutěžní ka-
tegorii se utká 16 týmů, v  re-

kreační kategorii organizátoři 
předpokládají minimálně stejný 
počet přihlášených trojic. „Tou-
to cestou bychom chtěli oslo-
vit nejen Porubany, kteří by si 
chtěli u nás zahrát. Jde oprav-
du o  hobby kategorii, hrát 
může každý, kdo umí kopnout 
do míče!“ zve Jakub Tomáš.

V  kategorii Open se bude 
hrát ve skupinách a  následo-
vat bude play-off . Bude se hrát 
na centrálním kurtu a na tarta-
novém hřišti. „Rekreační kate-
gorie bude hrát také ve sku-
pinách. Hrát se bude na mo-
bilním kurtu, který každý rok 

stavíme dva dny před turna-
jem. Další kurt bychom rádi 
postavili nedaleko areálu po-
blíž mateřské školy na Ukrajin-
ské ulici,“ uvedl Jakub Tomáš. 

Týmy se musí registrovat do 
23. června na adrese jakubto-
mass@seznam.cz. Prezence je 
v den turnaje od 9 hodin (star-
tovné pro tříčlenné družstvo 
je 450 korun), zápasy začnou 
o půl hodiny později. Na poled-
ne je pro hráče připraven štafe-
tový běh. Boje play-off  začnou 
ve 14  hodin, kolem 16.  hodiny 
by mělo dojít na utkání o třetí 
místo a na fi nále.  (jan)

Boxing Club Poruba získal jubilejní 
dvacátý titul z mistrovství republiky
Další dva tituly přivezli 
borci Boxing Clubu Poruba 
z domácích šampionátů 
juniorů a kadetů. Ten, 
který získal Jan Berger, 
je už dvacátým zlatem 
z mistrovství republiky 
v krátké historii klubu.

 Na jaře se bojuje o  mis-
trovské tituly v boxu. A stejně 
jako v minulých letech v nich 
Boxing Club Poruba nevyšel 
naprázdno. Českými šampio-
ny se stali v  kategorii junio-
rů Kevin Godla a mezi kadety 
Jan Berger.

„Kevin obhajoval juniorský 
titul z  minulého roku. A  uká-
zal, že u  nás nemá konkuren-
ci. V  kategorii do šestapade-
sáti kilogramů rozhodl fi nálový 
zápas proti Petru Hlavatému 
z Plzně pro příliš velkou převa-
hu už po třiceti vteřinách. Fy-
zicky i  takticky soupeře neu-
věřitelně převyšoval. Na šam-
pionátu kadetů ve váze do 
dvaapadesáti kilogramů nena-
šel Honza Berger přemožite-
le a získal pro nás dvacátý titul 
v  jedenáctileté historii klubu,” 
uvedl trenér Miroslav Torač. 
Cenné kovy získali v juniorech 
ještě Patrik Terkel, který skon-
čil třetí, a  v  kadetech Gerd 
Schmidt, když prohrál až ve fi -
nále s Alanem Landsingerem.

Oba porubští mistři si svý-
mi výkony řekli o  reprezen-

tační dres. Jan Berger bojoval 
na přelomu května a  června 
na mistrovství Evropy kade-
tů v Rumunsku, Kevina Godlu 
čeká juniorský šampionát 
v  Bulharsku. „Hlavně u  Kevi-
na věřím, že by konečně mohl 
dosáhnout na medaili. Loni 
měl bohužel těžký los. Po-
kud mu letos bude příznivěj-
ší, mohl by dojít opravdu dale-
ko,“ řekl Miroslav Torač.

Porubský klub našel záze-
mí v základní škole Jana Šou-
pala. Tréninky jsou každý den 
od pondělka do čtvrtku a  zá-
jemci se na ně mohou kdyko-
li přijít podívat. „Díky podpo-
ře města, Poruby, vedení školy 
a sponzorů, jako je třeba fi rma 
JM  20, máme vynikající záze-
mí a mladým sportovcům na-
bízíme velmi dobré podmínky,“ 
dodal trenér Torač. (mot)

Kevin Godla (vpravo) s trenérem Miroslavem Toračem
 Foto: archiv BC Poruba

Házenkářky mají bronz
 Házenkářky DHC Sokola 

Poruba napravily loňský ne-
úspěch, kdy se neprobojova-
ly do play-off , a  letos v  nej-
vyšší české soutěži vybojo-
valy bronzové medaile. Mladé 
družstvo vedené trenérem 
Dušanem Danišem sice v  se-
mifi nále nestačilo na Slavii, ale 
v boji o třetí místo si dokáza-
lo poradit s Veselím nad Mo-
ravou. První zápas sice Poru-
banky prohrály 23:25, ve zbý-
vajících dvou ale zvítězily 
28:22 a 28:24. V  sérii tak vy-
hrály 2:1 na zápasy.

Evropský šampionát 
softbalistek

 Letošní mistrovství Evro-
py v softbalu žen se uskuteční 
od 30. června do 6. července 
ve čtyřech městech. V Ostra-
vě, Frýdku-Místku a  polských 
Žorech a Rybniku se představí 
třiadvacet týmů a to hlavní se 
pak bude konat v porubském 
Arrows Family Parku. Kromě 
zápasů českého týmu se tam 
bude hrát i  fi nálová skupina. 
Šest nejlepších družstev šam-
pionátu postoupí do kvalifi ka-
ce o olympijské hry v Tokiu.

Baseballisté ovládli 
základní část

 Jen třikrát v  základní čás-
ti extraligy prohráli baseballis-
té Arrows Ostrava. Obhájce ti-
tulu zvládl i dva ze tří zápasů 
proti tradičnímu soupeři, Dra-
kům z Brna, a s přehledem po-
stoupil z prvního místa do nad-
stavby. Ta začala už koncem 
května. Ostravskému týmu se 
daří taky v  individuálních sta-
tistikách. Terrell Joyce byl nej-
lepším pálkařem, mezi pěti nej-
lepšími nadhazovači se objevi-
la hned tři jména – druhý byl 
Wesley Roemer, třetí Ondřej 
Satoria a  pátý hrající kapitán 
Boris Bokaj.

Rybáři závodili
 Každoročně se u  porubské-

ho rybníku konají rybářské závo-
dy dětí O pohár starostky měst-
ského obvodu Poruba v  lovu 
ryb na udici. Letošní ročník měl 
pořadové číslo XII a  celkovým 
vítězem se stal Dan Fojtů, který 
v  určeném časovém limitu na-
chytal 1407 cm ryb. (mot)



3. 6.
15.00 Malování nejen na chodníku 

– zábavné odpoledne, KMO, 
Opavská 6111

16.00 Veselé sluníčko – tvůrčí dílna, 
CVČ, Vietnamská 1541

4. 6.
9.00 Výlet na Hukvaldy, pořádá 

KC Makovice, U Oblouku 501/5
17.00 Třetí sousedská slavnost, KMO, 

Podroužkova 1663
17.15 Trénink jazykových schopností 

podle Elkonina, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

5. 6.
9.00 Bezpečně s počítačem a in-

ternetem – školení pro seniory, 
KMO, L. Podéště 1970

10.00 Pravidelná lesní relaxace v po-
rubském lesoparku, pořádá 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

16.00 Vernisáž výstavy 16. ročníku 
krajské výtvarné soutěže Malo-
vaná písnička 2019, Domov Slu-
nečnice Ostrava, Opavská 4472

16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-
miáše 1985

16.00 Den otevřených dveří, KC Mako-
vice, U Oblouku 501/5

19.00 Porubští trubači – koncert 
k 10. výročí založení, Rock and 
Roll music club Garage, Marti-
nov (více na str. 20)

6. 6.
9.00 Malý muzikant – hudební školič-

ka, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

10.00 Spolu proti melanomu – bez-
platné vyšetření znamének, pro-
stranství u kruhového objezdu 
na Hlavní třídě

14.00 Prodejní výstava anglických 
knížek pro děti, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

17.30 Cestopisná beseda z cyklu Tulá-
ček: Asií na koloběžce, KC Ma-
kovice, U Oblouku 501/5

7. 6.
19.00 Flamenco večer – taneční 

vystoupení Denisy Sofi e Di 

Gregorio, Vigrinie Delgado, Petry 
Pšenicové aj., Zámek Poruba, 
nábřeží SPB 60

7.–9. 6.
 Cirkulum – mezinárodní festival 

nového cirkusu a pouličního 
divadla, Hlavní třída a Alšovo 
náměstí (více na str. 4)

 Evropská slowpitchová liga, 
Arrows Family Park, Průběž-
ná 6178

8. 6.
8.00 Porubská burza, Dům zahrádká-

řů, Vřesinská 2229 (informace na 
tel. 721 294 661)

9.30 Lodivod 2019 – soutěž modelů 
lodí, rybník Laša, Třebovice 

9. 6.
10.00 Kurz hypnoporodu, MC Krteček, 

ZŠ I. Sekaniny 1804
15.00 Ostrava Steelers x Brno Alli-

gators – Česká liga amerického 
fotbalu, SAP, Skautská 6093

10. 6.
16.00 Pokladnička z PET lahve – tvůrčí 

dílna, CVČ, Vietnamská 1541
17.00 Meet & Play – neformální poklá-

bosení v angličtině, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

11. 6.
9.00 Klub Generace – posezení nad 

knihami, KMO, L. Podéště 1970
16.30 Beseda o dyslexii, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5
17.15 Trénink jazykových schopností 

podle Elkonina, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

12. 6.
15.30 Výroba voskových ubrousků, 

MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
16.00 Kuličkiáda, CVČ, O. Jeremiá-

še 1985
16.00 Den otevřených dveří, KC Mako-

vice, U Oblouku 501/5
17.00 Procházka s arboristou, sraz 

u pódia na Hlavní třídě (více na 
str. 6)

13. 6.
9.00 Malý muzikant – hudební školič-

ka, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

16.00 Petr Jelínek: Sanace kontamino-
vaného území – lokalita Trojice, 
Geologický pavilon prof. F. Po-
šepného, 17. listopadu

17.00 Šišatý stůl – setkání komunitních 
organizací, KC Makovice, U Ob-
louku 501/5

14. 6.
 Světový den dárců krve, Krevní 

centrum FNO, 17. listopadu
8.00 Badatelský svět – pro ZŠ, Pust-

kovecké údolí (nutná registrace 
do 7. 6. na e-mailu daniel.kout-
ny@ddmporuba.cz)

14.00 Hokejbal pro všechny, prostran-
ství u kruhového objezdu na 
Hlavní třídě (více na str. 14)

15.00 Slavnostní ocenění vítězů OK 
MO Z5–Z8 a OK Pythagoriády, 
DDM, M. Majerové 1722

15.30 Podpůrná skupina kontaktní-
ho rodičovství, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

19.00 Ostrava na kolečkách, Hlavní 
třída (více na www.swanky.cz)

15. 6.
13.00 Top Kid Run, lesopark Osošník 

(více na www.topkidrun.cz)
14.00 World InLine Cup, Hlavní třída 

(více na str. 6)

17. 6.
16.00 Origami zvířátka – tvůrčí dílna, 

CVČ, Vietnamská 1541

18. 6.
17.00 Sdílená auta v Porubě? – infor-

mace k tématu, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5 

17.15 Trénink jazykových schopností 
podle Elkonina, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

19. 6.
10.00 Pravidelná lesní relaxace v po-

rubském lesoparku, pořádá 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

10.00 Knihovníčci – setkání rodi-
čů na rodičovské dovolené 
a jejich dětí, KMO, Vietnam-
ská 1541

16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 
CVČ, O. Jeremiáše 1985

16.00 Den otevřených dveří, KC Mako-
vice, U Oblouku 501/5

16.00 T-Mobile olympijský běh, Arrows 
Family Park, Průběžná 6178 (více 
na www.olympijskybeh.cz)

22.00 Město v noci – procházka pá-
tým obvodem, sraz na zastávce 
Kubánská (více na str. 6)

20. 6.
9.00 Psychohygiena na mateřské, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5
9.00 Malý muzikant – hudební školič-

ka, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

10.00 Šikulkové – setkání rodičů na 
rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Podroužkova 1663

PROGRAM AKCÍ18

F
o

to
: a

rc
hi

v 
Ú

M
O

b
 P

o
ru

b
a



17.00 Kytarový večer, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

19.00 Ohnivé fl amenco – závěrečné 
vystoupení žákyň tanečního stu-
dia Denisy Di Gregorio, Zámek 
Poruba, nábřeží SPB 60

21.–23. 6.
 Český baseballový pohár U18, 

Arrows Family Park, Průběž-
ná 6178

21. 6.
19.00 Alkinoos Ioannidis – koncert vý-

znamného řeckého zpěváka, vy-
stoupí i Chorodia Agiu Georgiu, 
Zámek Poruba, nábřeží SPB 60

23. 6.
13.00 Ostrava Steelers x Pilsen Pa-

triots – Česká liga amerického 
fotbalu, SAP, Skautská 6093

24. 6.
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, Vietnamská 1541
17.00 Meet & Play – neformální poklá-

bosení v angličtině, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

25. 6.
15.00 Zahradní slavnost – oslavy 

60. výročí ZŠ Dětská, areál 
ZŠ Dětská 915 

17.15 Trénink jazykových schopností 
podle Elkonina, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

26. 6.
10.00 Klub Generace – setkání nad 

knihami, KMO, Vietnamská 1541
16.00 Zahradní olympiáda pro malé 

i velké, CVČ, O. Jeremiáše 1985

27. 6.
9.00 Malý muzikant – hudební školič-

ka, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

17.00 Zdena Fučíková: Léčivé tělové 
svíce – přednáška a praktická 
ukázka starověké léčivé metody, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

29. 6.
9.30 Poruba!!! Open 2019 – nohej-

balový turnaj, areál ZŠ Ukrajin-
ská 1533 (více na str. 17)

30. 6. – 6. 7.
 Mistrovství Evropy žen v soft-

balu, Arrows Family Park, Prů-
běžná 6178

 Bohoslužby

kostel sv. Mikuláše, nábřeží SPB
po–stř, pá, so 18.00
čt 18.00 (pro děti)
ne 6.30, 9.00, 10.15, 18.00

 Výstavy

do 9. 6.
Vojtěch Kovařík: Krajiny svalů – malby, 
Galerie Dukla, Hlavní třída 

do 13. 6. 
Jaroslav Kubík a jeho studenti: Fotogra-
fi e, Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 55 

do 28. 6. 
Výstava prací absolventů ZUŠ J. Valčí-
ka 4413, Galerie Zámku Poruba, nábře-
ží SPB 60

do 28. 6.
Inspirace šperky Aleny Horylové aneb 
Když panna navléká korálky, KMO, L. Po-
déště 1970 

do 31. 8. 
Záchranná stanice Bartošovice: Návraty 
orla skalního, Galerie Astra, DPS, I. Seka-
niny 1812 

3.–28. 6.   
My – výstava obrazů klientů Svépomocné 
společnosti Mlýnek (vernisáž 7. 6. v 15.30), 
KMO, Vietnamská 1541

5.–7. 6.
Výstava kaktusů a sukulentů, Středisko 
přírodovědců, Čkalovova 1881

6. 6. – 31. 8.
Představení projektu Přestavba ulice So-
kolovské a náměstí Družby, malá pasáž 
Galerie Dukla, Hlavní třída 

17. 6. – 5. 9.
Karolína Bulová: Výběr – obrazy (verni-
sáž 17. 6. v 17.00), Galerie na schodech, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55

18. 6. – 15. 9. 
Jiří David: Ráj 2–4 km – mapy (vernisáž 
18. 6. v 17.00), Galerie Dukla, Hlavní třída

 Kvizy a soutěže

3.–28. 6.
Pohádková olympiáda – kviz pro děti, 
KMO, L. Podéště 1970 
Kouzlo Severu – vědomostní kviz pro 
děti, KMO, Podroužkova 1663

 Plánované akce

1. 7.
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, Vietnamská 1541

3. 7.
16.00 Člověče, nezlob se! v přírodě, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985

9. 7.
16.00 Turnaj ve stolním tenise pro 

děti, CVČ, Vietnamská 1541

15.–19. 7. 
 Letní umělecká scéna v Porubě 

– hudební vystoupení na různých 
místech Poruby

17. 7.
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985

22. 7.
17.00 Poruba ve fi lmu – procházka 

místy, kde se natáčely fi lmy či 
TV seriály, sraz u Galerie Dukla

23. 7.
19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 

Mr.Moss – electroswing, Alšovo 
náměstí

24. 7. 
16.00 Vyvolávka – sportovně-soutěžní 

odpoledne, CVČ, O. Jeremiáše 1985
21.30 Porubské letní kino: Ženy v běhu, 

prostranství u Francouzské ulice

30. 7.
19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 

Humor.Ova – stand-up comedy, 
atrium auly VŠB-TUO, 17. listopadu

5. 8.
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, Vietnamská 1541

7. 8.
16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-

miáše 1985

PROGRAM AKCÍ 19

CVČ – centrum volného času, DDM – Dům dětí a mládeže, DPS – dům s pečovatelskou službou, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, 
MC – mateřské centrum, RC – rodinné centrum, SAP – Sportovní areál Poruba, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba



CO, KDY, KDE20

Co se chystá v Amfi ? Amfi fest!
I letos o prázdninách ožije porubský 
amfi teátr za Domem kultury Poklad. 
Pásmo kulturních akcí pod širým 
nebem bylo pojmenováno Amfi fest. 

 Vedle fi lmových večerů v  letním kině 
je na konec prázdnin připraveno pásmo 
větších produkcí. Odstartuje ho v  sobo-
tu 24.  srpna koncert Jaromíra Nohavici. 
Hned následující den vás pobaví komedie 
Cavewoman, která se s nadhledem zamýš-
lí nad věčným soubojem pohlaví, tentokrát 
z pohledu ženy. Dva dny nato se předsta-
ví Simona Stašová v tragikomickém příbě-
hu Drobečky z  perníku a  následující den 
se Amfi  rozezní swingem v podání Ondře-
je Havelky a jeho Melody Makers. Program 
fi lmových večerů bude ještě upřesněn, ale 
už teď se můžete těšit například na Bohe-
mian Rhapsody nebo snímek Teroristka. 

Novinkou letošního roku bude Amfi pas 
– permanentka, díky níž můžete navštívit 
za zvýhodněnou cenu všechny čtyři vel-
ké produkce (oba koncerty a obě divadla) 
a dvě fi lmová představení podle svého vý-
běru. Amfi pas je v prodeji pouze v poklad-
ně DK Akord v Zábřehu. Stojí 1690 Kč a je 
přenosný (každý den se může kulturně vy-
žít jiný člen rodiny).

Amfi pasem si taky zajistíte vstupenku 
na koncert Jaromíra Nohavici bez čekání ve 
frontě. Samostatné lístky na jednotlivé akce 
už jsou v prodeji, ale předprodej na koncert 
ostravského písničkáře začne až v červenci. 

Detaily k  jednotlivým akcím i  důležité 
informace a pokyny pro návštěvníky am-
fi teátru najdete na webových stránkách 
www.dk-akord.cz. (tez)

Nepřehlédněte!
Všechny vylosované budeme o  jejich 
výhře informovat prostřednictvím kon-
taktu, který uvedou. Dozví se tak, kdy 
a  kde si budou moci výhru vyzved-
nout. Vstupenky do NDM nelze měnit!

Soutěžíme
  O vstupenky do NDM

V soutěži pořádané s Národním divadlem 
moravskoslezským (NDM) můžete opět 
vyhrát dvě vstupenky – tentokrát na či-
noherní představení Výnosné místo, které 
odehraje činohra NDM v pátek 14. června 
v Divadle Antonína Dvořáka. Inscenaci po-
dle předlohy A. N. Ostrovského nastudo-
val režisér Ivan Krejčí. V roli Višněvského 
exceluje Jan Fišar, zdatně mu sekunduje 
Lada Bělašková jako Anna Pavlovna.

Soutěžní otázka zní:
Kdy měla inscenace Výnosné místo 

v NDM premiéru?
a) 14. května 1856
b) 15. května 1961
c) 16. května 2019

Své odpovědi posílejte do 10. června na 
adresu redakce@moporuba.cz nebo Redak-
ce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. Uveď-
te své jméno, příjmení a  kontakt, na který 
vám můžeme oznámit případnou výhru.

  O vstupy na atrakce 
ve Skalka Family Parku

Skalka Family Park (SFP) letos rozšířil na-
bídku atrakcí o velkou zážitkovou tubingo-
vou dráhu, která je nově umístěna na velkém 
svahu. Návštěvníci budou mít pocit, že svi-
ští jako na sněhu – díky jedinečnému povr-
chu, po kterém kruhy jezdí ve vytyčené drá-
ze se třemi klopenými zatáčkami. Je to bez-
pečná aktivita, která pobaví nejen děti, ale 
určitě udělá radost i nejednomu dospělému. 

V tomto čísle můžete soutěžit o tři jed-
norázové vstupy na atrakce na Skalce – 
tedy pod podmínkou, že správně odpoví-
te na následující otázku:

Jakou zónu atrakcí v ceníku SFP nena-
jdete?

a) zelenou
b) červenou
c) modrou

Své odpovědi posílejte do 20. června na 
adresu redakce@moporuba.cz nebo Redak-
ce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. Uveď-
te své jméno, příjmení a  kontakt, na který 
vám můžeme oznámit případnou výhru.

Co:  představení Cavewoman
Kdy:  25. srpna 
Po více než patnácti letech úspěšného 
uvádění inscenace Caveman přichází 
agentura Point s hrou Cavewoman: Ob-
hajoba jeskynní ženy. Pobaví vás trochu 
jiný (ženský) pohled na lásku a partner-
ské vztahy, na to, co dělá muže mužem 
a ženu ženou, v komedii, která se s vtip-
ným nadhledem zamýšlí nad věčným 
soubojem obou pohlaví.

Co:  Drobečky z perníku
Kdy:  27. srpna 
Tragikomický příběh s  nadějeplným 
koncem. Několik běžných životních si-
tuací, které musí řešit alkoholička právě 
propuštěná z léčení, její nedospělá dce-
ra a stále neúspěšný herec čekající na 
příležitost, která nepřichází. V hlavní roli 
Simona Stašová.

Co:   Ondřej Havelka a jeho 
Melody Makers

Kdy: 28. srpna 
Rapsodie v  modrém pokoji aneb Ja-
roslav Ježek a George Gershwin – dva 
muži mezi nebem a jazzem. 

DESETILETÍ TRUBAČI | „Jednou jsme s kolegou Michalem Zrzavým řešili, že děti nechtějí hrát 
na dechové nástroje. A vymysleli jsme orchestr. Hrajeme tak, aby to děti bavilo,“ říká vedoucí 
a jeden ze zakladatelů brass bandu Porubští trubači Pavel Zatloukal. A tak od tělesa tvořeného 
žáky základní umělecké školy na ulici J. Valčíka ve věku od sedmi do 15 let mohou návštěvníci 
nejrůznějších akcí slyšet swingovou klasiku i upravené skladby Michaela Jacksona, Ivana Mládka 
nebo metalové kapely Rammstein. Soubor, jímž prošlo na pět desítek mladých muzikantů, letos 
slaví desáté narozeniny. Ve velkém stylu je oslaví 5. června od 19 hodin v sále martinovského 
Rock and Roll music clubu Garage. (red) Foto: Jiří Birke



S
C-

3
9

10
0

5/
0

3

S
C-

3
9

13
72

/0
1

S
C-

3
9

14
24

/0
1

www.oc-galerie.cz

OC GALERIE
VŠE, CO POTŘEBUJETE V OSTRAVĚ
Pohodlně, snadno, rychle.

Spolufinancováno
z programu Evropské unie

Erasmus+

OSTRAVA

St ední škola
služeb a podnikání,
Ostrava-Poruba,
p ísp vková organizace
P í ná 1108, 708 00  Ostrava-Poruba

V sou asné dob  realizujeme projekt v rámci progra-
mu ERASMUS+ Odborná stáž pro všechny II. Je 
zam en na rozší ení a prohloubení odborných kom-
petencí 40 žák  u ebních obor  Prodava  a Aran-
žér a studijních obor  Podnikání a Ekonomika 
a podnikání. Naším partnerem je velkoobchod Metro 
Cash & Carry SR, s. r. o., ve slovenské Žilin . Hlavním 
úkolem bylo seznámení se s velkoobchodními opera-
cemi firmy. Ú ast na stáži vedla k posílení sebev do-
mí a schopnosti sebeprezentace a seberealizace žák , 
ke zlepšení flexibility a adaptability na evropském 
trhu práce. Projekt je zam en na mládež ze sociokul-
turn  znevýhodn ného prost edí. 

Výstupy projektu:
• Prohloubené a inovované kompetence podpo ených 

žák .
• Skupinová práce na téma: P ínos zahrani ní stáže 

pro m j profesní rozvoj.
• Trojjazy ný slovník zam ený na odbornou termi-

nologii z velkoobchodu.

Unikátní koncept 

Respekt a úcta

 
 

 

Více na 

+420 775 893 806



HISTORIE22

Červen v porubské 
historii
9. červen 1901

 Slavnostního položení ka-
mene pro výstavbu sokolov-
ny se účastnilo asi 900 obča-
nů, z nichž asi 200 přišlo v so-
kolských krojích. Přijely také 
sokolské delegace z blízkého 
i vzdáleného okolí.

16. červen 1921
 Zvolena knihovní rada tvo-

řená Val. Tichým a Františkem 
Králem. V Porubě byly již v té 
době knihovny a mnohé i dob-
ře organizovány. Nejstarší byla 
farní knihovna založená v roce 
1849 farářem Ferdinandem 
Springerem. V  prvních letech 
po založení měla 250 svazků.

14. červen 1946
 Vichřice doprovázená 

vzdušnými víry způsobila 
značné škody. Z nově vysta-
věné pekárny Václava Krau-
se zvedl vír střechu a shodil 
ji na silnici. K pouti připrave-
ný kolotoč před obecním do-
mem byl pokroucen a polá-
mán, silné lípy u Katolického 
lidového domu (dnešní Dům 
farnosti) byly ukrouceny.

24. červen 1951
 Uspořádána školní závěreč-

ná slavnost spojená s uložením 
pamětního kamene do zákla-
dů nové školní budovy. Slav-
nost pokazila tři hodiny trvající 
bouře, proto se vše přesunulo 
do sálu porubské sokolovny.

1. červen 1952
 Národní výbor vydal zá-

kaz pohřbívání na porubském 
hřbitově z  důvodu výstavby 
nové Poruby. Pro pohřbívání 
porubských občanů byl určen 
hřbitov ve Vřesině, který byl 
v roce 1953 rozšířen.

25. červen 1956
 Porubu navštívil prezident 

Antonín Zápotocký.

červen 1971
 Na křižovatce ulic Rudná, 

Vřesinská a  třída Vítězného 
února byla nainstalována svě-
telná signalizace.
Pramen – Jiří Lexa:
Odkazy porubských kronik

Věžový dům Panorama – dominanta 
druhého obvodu, kterou nelze přehlédnout
Ač na druhém obvodě, 
je věžový dům Panorama 
o něco mladší než první 
domy třetího obvodu. 
Panoramou socialistický 
realismus v architektuře 
vystřídal bruselský styl.

 Věžový dům Panorama byl 
dokončen v roce 1962 a stal se 
nepřehlédnutelnou dominan-
tou druhého stavebního ob-
vodu i  celé Poruby. Unikátní 
stavba nabízela 16  obytných 
podlaží, čímž dalece převyšo-
vala okolní zástavbu. Ve své 
době byl tento věžový dům 
nejvyšší obytnou stavbou Os-
travy i kraje. Ačkoliv měl před 
zateplením na fasádě jas-
ně viditelné spáry mezi pa-
nely (které mu mimochodem 
pomáhaly skvěle členit vel-
ké plochy fasády), nejedná se 
o klasický panelák. Konstrukci 
domu tvoří monolitický beto-
nový skelet. Monolitické jsou 
i  stropy, které navíc obsaho-
valy podlahové vytápění, na 
svou dobu velice nadčaso-
vé a moderní řešení. Místnos-
ti bytů tak neměly klasické ra-
diátory. Zároveň s domem se 
postavil i  komplex občanské 
vybavenosti Panorama, podle 
kterého se domu začalo říkat. 
Komplex přímo navazuje na 
věžový dům a  architektonic-
ká stránka obou staveb je pří-
kladně sladěná. 

Architektura
Tvar, potažmo půdorys domu, 
je skutečně originální a  pro 
tento objekt typický. Hlavní 
část je klasický obdélník, na 
ní navazují dvě křídla ve tva-
ru otevřených knih. Krajní kří-
dla jsou o  jedno podlaží niž-
ší než hlavní část domu. Díky 
tomu je dům i výškově rozčle-
něn a zpestřen. O svislé členě-
ní se starají lodžie bytů, kte-
ré jsou částečně předsazené 
a  částečně zapuštěné. Dalším 
svislým prvkem jsou chodbo-
vá okna z luxferů, která se na-
víc nacházejí přesně v ose za-
lomení domu. Pod chodbo-
vými okny nalezneme velice 
povedené vstupní portály – ty 

mají vyloženě bruselské tva-
ry a  nechybí jim ani reliéfové 
ozdoby s abstraktními motivy. 
Zajímavá jsou taky okna bytů, 
která jsou nezvykle úzká, díky 
čemuž působí vysoce. Pravda 
ale je, že jejich výška je běžná, 
stejně jako výška stropů. Zají-
mavostí je, že v  tomto domě 
byla poprvé v  rámci Poruby 
užita společná televizní anté-
na. Střechu tak nehyzdil „les“ 
televizních antén. 

Dispozice
Jak vypadají byty v  takto ne-
obvyklém domě? Mají více-

méně klasické pravoúhlé míst-
nosti. Zalomení domu a členi-
tý půdorys pohltily společné 
prostory – schodiště a  chod-
ba s  výtahy. Částečně i  byty, 
ovšem pouze ve formě komor 
(viz půdorys typického pod-
laží). V  domě zcela převláda-
jí byty velikosti 2+1 s lodžií, do-
plněny jsou byty 1+1 bez lodžie. 
Zajímavé je poslední a částeč-
ně předposlední podlaží, kde 
se nacházely kolektivní byty – 
ty měly společné sociální záze-
mí a oddělené obytné místnos-
ti o patro výše.
 Marian Lipták

Půdorys typického podlaží

Rastr spár na fasádě již zmizel pod zateplením, zbytek domu si však 
zachovává víceméně původní vzhled do současnosti.
 Foto: archiv Mariana Liptáka



Co se chystá 
u sousedů

Ostravská muzejní noc
 Jedenáctý ročník kultur-

ního festivalu Ostravská mu-
zejní noc se uskuteční v  so-
botu 8.  června. Vše vypuk-
ne v podvečer na Prokešově 
náměstí – mezi 17.30 a 18. ho-
dinou pomyslný běh po ost-
ravských institucích odstartu-
jí píšťalky. Až do pozdních ho-
din zůstanou otevřené dveře 
více než třiceti organizací: 
muzeí, galerií, knihoven, škol, 
technických památek, kavá-
ren, radnic apod. Spojujícím 
tématem bude letos klíč.

K  přepravě mezi jednotli-
vými místy můžete využít au-
tobusy muzejních linek, kte-
ré tento den jezdí zdarma. 
Platit nemusíte ani vstup-
né. Seznam zapojených in-
stitucí – včetně festivalu Cir-
kulum v Porubě – najdete na 
www.ostravskamuzejninoc.cz.

Fenomén cyklistika
 V  Ostravském muzeu 

bude od 27. června přístup-
ná výstava Fenomén cyklis-
tika. Vypráví příběh bicyklu 
a  cyklistiky a  přibližuje ději-
ny od vzniku nejstaršího ně-
meckého klubu velocipedis-
tů v  roce 1887 až do roku 
1951, který znamenal konec 
cyklistických spolků. (jan)

OBCHODNÍCI V PORUBĚ, POZVÁNKY 23

Vydává SMO-MOb Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 
Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. 
MK ČR E 22498. 
Periodický tisk územního 
samosprávného celku. 
Redakční rada: 
Jana Janošcová, šéfredaktorka, 
Lucie Baránková, Jan Dekický, 
Václav Havel, Jana Jeraka, 
Václav Kubín, Aleš Novotný, 
Martin Otipka, Marie Pauková, 
Petr Stachura, Martin Tomášek. 
Kontakt na redakci: 
telefon: 599 480 293 (292, 291), 
e-mail: redakce@moporuba.cz. 
Kontakt na inzerci: Iveta Šavelová, 
mobil: 724 274 181, e-mail: 
iveta.savelova@ceskydomov.cz.
Grafi cká úprava: Tomáš Coufal. 
Vychází zdarma jedenáctkrát 
ročně v nákladu 35 000 výtisků. 
Číslo 6/2019. Vydáno 3. 6. 2019 
v Ostravě.

„Jsme naprosto výjimečný cyklonárod,“ 
říká majitel Bikekrámu David Král
Na kole jezdil závodně. 
Začal na silničních kolech, 
stál u zrodu závodů 
horských kol. A jako 
spousta jeho kolegů, 
i on se rozhodl začít 
v tomto oboru podnikat. 

 Psal se rok 1999 a on zalo-
žil fi rmu v nebytových prosto-
rech jednoho zábřežského pa-
neláku. „Podnikání jsem se ne-
bál. Byl to trochu risk, když 
jsme měli malé dítě a  musel 
jsem živit rodinu… Ale držel 
jsem se při zemi a fi rma se roz-
jela,“ vzpomíná na své začátky 
David Král, majitel obchodu Bi-
kekrám. Porubští cyklonadšen-
ci zřejmě vědí, kde ho najdou 
– na dolním konci Hlavní třídy. 
„Když jsem začínal, obchodů 
specializovaných na sortiment 
pro cyklisty ještě moc neby-
lo. Teď už je konkurence veliká 
a ještě přibyl internet,“ dodává.

Když už mu byla bývalá ko-
telna v  Zábřehu malá, přestě-
hoval se do prodejny poblíž ná-
městí v  Mariánských Horách. 
Odtud v  roce 2002 zamířili – 
už se společníkem – do Poru-
by, do prostor, v nichž jsou ná-
jemci dosud. Zhruba deset let 
nyní David Král podniká bez 
společníka. Ve stejném objek-
tu, jen o kousek dál, si před ča-
sem pronajal ještě další provo-
zovnu, kde má servis. 

„Kola nesestavujeme. Samo-
zřejmě, jsme schopní udělat ně-
jaké úpravy kupujícímu na míru, 
kolo mu ,doladit‘, ale na stav-
bu se nespecializujeme. Máme 
opravdu velkou nabídku, prů-
měrně 120 kol, myslím, že do-
kážeme uspokojit všechny typy 
zákazníků,“ tvrdí David Král.

A  kdo že vlastně je jeho 
běžný zákazník? „Nejčastě-
ji člověk, který má na koupi 
bicyklu rozpočet mezi deseti 
a třiceti tisíci korun. Tato třída 
nás živí, takových kol se prodá 
90 procent,“ prozradí. A  také 
to, že v  poslední době ros-

te segment elektrokol. „V úpl-
ných začátcích jsem se tomu-
to trendu bránil – kdo by si po-
řizoval kolo s motorem? Jenže 
elektrokola se ujala a byl bych 
sám proti sobě, kdybych na 
tuto vlnu nenaskočil. Překva-
pivě je nekupují jen lidé střed-
ního věku nebo senioři, mno-
hem typičtější zákazník je člo-
věk kolem čtyřicítky. Nejprve 
kolo pořídí své drahé polovič-
ce… a po čase si pro ně přijde 
i on sám. Asi když funí do kop-
ce a  ona jen elegantně profr-
čí kolem, rezignuje na svoji hr-
dost,“ fabuluje se smíchem. 
Brzy už podle něj ani nebude 
poznat, že se jedná o elektro-
kolo: baterie jsou čím dál menší 
a  důmyslněji zakomponované 
do rámů. Taky pořizovací cena 
takového elektrického bicyklu 
– mezi 20 a 80 tisíci korunami 
– je spíše pro lidi v produktiv-
ním věku… „V současnosti tvo-
ří elektrokola asi čtvrtinu naší 
nabídky. A  kdybych měl vět-
ší prodejnu, budu jich mít víc,“ 
říká přesvědčivě majitel Bike-
krámu, v němž kromě kol nabí-
zí také veškeré příslušenství na 
ně, náhradní díly a samozřejmě 
rovněž cyklistické přilby.

Z „klasických“ kol jdou nej-
více na odbyt bicykly s  prů-

měrem kol 29  palců, pro 
amatérské sportovce men-
ších postav 27,5  palce. Příliš 
už „nefrčí“ krosová kola. „Na 
to, jak špatnou infrastrukturu 
v Česku máme, jsme napros-
to výjimečný cyklonárod,“ od-
poví, když narazíme na téma 
hustota provozu na některých 
cyklostezkách.

David Král má k  sobě jed-
noho zaměstnance a  v  sezo-
ně brigádníky na servis. „On 
si to nikdo moc neuvědomuje, 
ale toto je sezonní práce. Od 
jara přes léto makáme deset 
dvanáct hodin denně. Ale ani 
v zimě se úplně nefl ákáme. Ti, 
kteří jezdí pravidelně, si často 
dávají v tuto dobu kola do ser-
visu. Doháníme resty, papíruje-
me… Vím, že mám ještě rezer-
vy v prodeji v e-shopu, ale už 
se pracuje i na tom.“

A  jak je to s  ním a  pověst-
ným příslovím o kovářově koby-
le? „Mám samozřejmě i  drahé 
kolo, ale po městě jezdím na le-
tité favoritce, kterou jsem pro-
tiúčtem vykoupil od zákazníka,“ 
dodá se smíchem. (jan)

David Král v prodejně Bikekrám Foto: Jana Janošcová

OBCHODNÍCI
V PORUB

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 



S
C-

3
8

0
8

8
2/

12
S

C-
3

9
13

37
/0

2

Čištění klimatizace
jen za 799 Kč
Nabídka platí od 15. 3. do 30. 6. 2019

Čištění klimatizace? Lepší nabídku nenajdete

Servis www.dacia.cz/dacia.cze

BONO auto a.s. - Nový Jičín, Frýdek - Místek, Ostrava          www.bonoauto.cz

VYCHUTNEJTE SI 
ZAHRADU NAPLNO
Vše pro venkovní kuchyni.

Gril na dřevěné uhlí „Angular“ 
Z oceli. Víko a kotel ošetřeny práškovým lakem, teploměr ve víku, litinový 
rošt, pochromovaný rošt pro udržení teploty, děrovaný plech na dřevěné 
uhlí s nastavitelnou výškou pomocí kličky, zásobník na popel s úchytkou 
z ušlechtilé oceli, výklopná boční odkládací plocha s háčkem na příbory, 
odkládací mřížka a otvírák lahví. Pojízdný. Š 103 x v 104 x h 64 cm. 
OBI č. 1174382  

grilovací plocha  
cca 57 x 42 cm

modulární grilovací 
systém pro všestranné 

použití

přívod vzduchu

teploměr

otvírák

Super cena

2 799-

bordó

zelená

Zahradní nábytek „Rio” 
Ocelová konstrukce s práškovým lakem a s textilním potahem. Souprava se skládá z 6 skládacích křesel 
s mnohostupňově nastavitelnými opěrkami zad, stolu (š 90 x v 72 x d 150 cm) s deskou z bezpečnostního 
skla a hliníkového slunečníku, � cca 270 cm, ochranný faktor 30+, s kličkou. OBI č. 1171107 aj. 

PRO PŘÍJEMNĚJŠÍ 
ČAS

šedá

8dílný set

různá barevná  
provedení

nastavitelné  
opěrky

Super cena

6 999- 8dílný

včetně čerpadla a kartušové filtrace

2 3

2  Filtrační písek, vhodný pro všechny běžné filtry. Mnohokrát propraný, bez 
nečistot. Velikost zrna 0,6–1,2 mm. OBI č. 4857256 199,- Kč/kg  
3  Čerpadlo pro pískovou filtraci 530 gal, ideální k čištění bazénů o kapacitě až 
16 000 l. S dávkovačem ChemConnect ™ a předřazeným filtrem. Filtrovací ovládací 
zařízení. K dispozici také s jiným filtračním plněním. OBI č. 5453386 1 999,- Kč 

1  Bazénová sada „Fast Pool“ 
PVC fólie odolná povětrnostním podmínkám a protržení. 
S praktickým vypouštěcím ventilem. 

� Výška OBI č. Cena

366 cm 76 cm 1110899 1 849,- Kč 
396 cm  84 cm  1110915 3 999,- Kč 
457 cm 107 cm 1110949 5 299,- Kč 

305 cm 76 cm 1110865  1 499,- Kč 

1

Super cena

1 499- od/set

1


